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Tõnis Kipper:  
iga saade Kadi raadios 
on valla saade

Kaksteist asulat said 
uue tänavavalgustuse

Saaremaa valla 
koduleht saab peagi 
uue näo
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Kultuurivaldkonna säravad tähed 
Kultuuriaasta 2023 oli täis 

muutusi ning tõi loovust, 
koostööd ja kogukonna 

ühtsust. Saaremaa kultuurielu 
kirev tapeet on saanud uusi vär-
ve ja mustreid ning nii tunnus-
tati silmapaistvaid kultuuritegi-
jaid tänavu 12. jaanuaril eelmise 
kultuuriaasta lõpetamisel. 

Abivallavanem Koit Voojärv 
lähtus oma kõnes Juhan Liivi 
„Tuulest“, mis kujutab tuule ot-
singut kodu ja rahu järele ning 
igavese liikumise ja muutuste 
paradoksi. Voojärv tõi selle luu-
letuse kaudu esile kultuuritegija-
te pideva püüdluse luua midagi 
uut ja mõtestatut, rõhutades, et 
nagu tuul, mis ei leia puhkust, 
nii ka kultuuritegijad, kes liigu-
vad pidevalt edasi, toovad kaasa 
muutusi ja uusi tuuli Saaremaa 
kultuuriellu.

Täpselt nagu Liivi „Tuul“, mis 
jätkab oma teekonda, peegel-
dasid ka selle õhtu tunnustatud 
tegijad kultuuri jõudu ja pidevat 
liikumist, mida on vaja Saare-
maa kultuurielu hoidmiseks ja 
säilitamiseks.

Haameri auhind Elo Liivile ja 
Krummi preemia  
Aarne Mägile
Kunstivaldkond sai mullu eri-
lise tähelepanu Eerik Haameri 
kunstiauhinnaga, mille pälvis 
skulptor Elo Liiv. Tema mitme-
külgne ja eksperimentaalne loo-
ming on sügavalt seotud Saare-
maa loodusega. Elo Liivi panus 
kunstis pole mitte ainult tema 
loomingu, vaid ka tema õpetaja-
töö ja rahvusvaheliste projektide 
kaudu.

Hendrik Krummi kultuu-
ripreemia laureaat, Kuressaare 
teatri loominguline juht Aarne 
Mägi on teatrikunsti tõeline 
meister, kes on võlunud Saare-
maa teatripublikut oma loomin-

guga. Ta on toonud Kuressaare 
teatri lavale 14 lastelavastust, 
nende seas on eriti menukas 
„Sipsik“, mida on mängitud 
70 korda ja näinud pea 15 000 
last. Mägi on kaasanud oma la-
vastustesse kooliõpilasi, aidates 
sel moel kaasa noorte näitlejate 
arengule. Lisaks on ta kirjuta-
nud lasteraamatud „Maru lugu“ 
ja „Ruudi“, mille tegevuspaik on 
Saaremaal. 

Hendrik Krummi kultuuri-
preemiaga tunnustatakse Saare 
maakonna kultuurivaldkonnas 
pikka aega tegutsenud silma-
paistvate tulemustega kultuu-
rielu edendajaid, väljapaistvaid 
loomeisikuid ning eriliste tee-
nete ja kestva viljaka tegevusega 
kollektiive. 

Kolm silmapaistvat 
raamatukogutöötajat 
Raamatukogutöötajaid on vii-
masel ajal eriliselt märgatud. 
Kolm silmapaistvat raamatu-
kogutöötajat on nomineeritud 
Eesti raamatukoguhoidjate 
ühingu (ERÜ) üle-eestilistele 
auhindadele, mis on märk nen-
de erakordsest pühendumusest 
ja tööst raamatukogunduse val-
las.

Anu Kaljuste Hellamaa raa-
matukogust kuulutati Saare 
maakonna 2023. aasta parimaks 
maaraamatukoguhoidjaks. 
Samuti on ta ERÜ 2023. aasta 
maaraamatukoguhoidja üle-
eestilise auhinna nominent. Ta 
on andnud olulise panuse Muhu 
kultuuripärandi säilitamisele ja 
selle tutvustamisele, aidates sel-
lega kaasa kohaliku kultuuri ja 
ajaloo säilimisele.

Raamatukoguhoidjatest päl-
visid tänu ka Saare maakonna 
keskraamatukogu vanemraa-
matukoguhoidja Merike Soon, 
kes on ERÜ auhinna aasta las-

teraamatukoguhoidja 2023 no-
minent, ja infosüsteemi haldur 
Liisi Ansper, kes on 2023. aasta 
parima noore raamatukogu-
hoidja auhinna nominent.

Kultuurkapitali Saaremaa 
ekspertgrupi aastapreemiad 
Eesti kultuurkapitali Saaremaa 
ekspertgrupp andis sel korral 
välja neli aastapreemiat. Kogu-
kondliku kultuurielu hoidmise 
eest pälvis aastapreemia Hiie 
Mook, kes on nii Nasva kui ka 
Salme kultuurielu edendami-
sel toonud rõõmu ja elevust nii 
rahvamajadesse kui ka kohali-
kele üritustele. Hiie organisee-
ritud sündmused – Salme mui-
nastuleline, jaanituli, stiilipidu 
ja aastalõpupidu, samuti lesta-
kohvikutepäev ja Oktoberfest 
Nasvas – on muutunud koha-
liku kogukonna kohtumispai-
kadeks. Tema uuendusmeelne 
lähenemine ja energia on tõst-
nud esile kultuuritraditsioonide 
tähtsust. 

Eduka kontserditegevuse 
eest pälvis aastapreemia Saare-
maa meeskoor SÜM (juhatuse 
esimees Madis Aavik, peadiri-
gent Ester Soe), kes on esinenud 
edukalt rahvusvahelistel kon-
kurssidel ja festivalidel, võites 
näiteks 2023. aastal Canta al 
Mari koorikonkursil kulddip-
lomi. Koori repertuaar ulatub 
sakraalmuusikast kergemuusika 
töötlusteni, näidates nende mit-
mekülgsust ja kunstilist kasvu. 
Saaremaa meeskoori liikmed 
osalesid ka Saaremaa ooperi-
päevadel „Aida“ etendusel ning 
on laulnud kõigil Eesti suurüri-
tustel. Hiljuti tähistas koor oma  
50. tegutsemis aastat.

Noorte laulu- ja tantsupeo 
„Püha on maa“ kureerimise 
eest pälvis aastapreemia Kris-
ta Lember. Selle suurejoonelise 

peo korraldamine – sellest võttis 
osa 880 Saaremaa last ja noort 
– nõudis põhjalikku ettevalmis-
tust ja koordineerimist. Krista 
töö noorte kaasamisel ja „Püha 
on maa“ peo korraldamisel rõ-
hutab kultuuripärandi hoidmise 
tähtsust. Aastapreemia kinni-
tab, kui tähtis on kaasata noori 
kultuuripärandi hoidmisse.

Kultuuripärliga tunnustati 
Tõnu Eermanni 
Maakondliku kultuuripreemia 
Kultuuripärl tunnustuse pälvis 
Tõnu Eermann, suvesaarlane, 
kes on näidanud erakordset 
pühendumust lõõtspillimuusi-
ka edendamisel. Tema tegevus 
lõõtsamängijate seltsi juhtimi-
sel ja üleriigiliste kokkutulekute 
korraldamisel on olnud tähele-
panuväärne. 

Eelmise aasta augustis korral-
das Tõnu Kuressaares üleriigili-
se lõõtsamängijate kokkutuleku, 
kus tähistati legendaarse lõõtsa-
mängija Sulev Mägi 75. sünni-
päeva. Mitmelt poolt Eestist oli 
kohale tulnud ligi 70 lõõtsamän-
gijat, kes kõik andsid lossipargi 
kõlakojas ligi 10 tundi väldanud 
kontserdi. 

Tõnu ise on öelnud: „Lõõts-
pill on haigus, see on tõsine 
diagnoos. Ja seal ei aita perearst, 
see on tõsine, süvenev haigus ja 
sellest ei saa lahti. Ma hoiatan: 
kui sa tahad, et sul oleks nor-
maalne elu, hoia lõõtspillist ee-
male.“ 

Palju õnne tunnustuse saa-
nud kultuuritegelastele nende 
saavutuste eest ning täname 
kõiki kultuurivaldkonna tegi-
jaid pühendumise eest Saare-
maa kultuurielu rikastamisel ja 
säilitamisel! Head kultuuririk-
kuse aastat! 

Maris Kaljuste
kultuurinõunik 

Kultuuriaasta 2023 laureaadid (vasakult) Anu Kaljuste, Hiie Mook, Liisi Ansper, Krista Lember, Tõnu Eermann, Ester Soe, Madis Aavik ja Elo Liiv koos abi-
vallavanem Koit Voojärve ja vallavanem Mikk Tuisuga. FOTO: Gert Lutter
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ILMUB 8. VEEBRUARIL!

Aitame Saare maakonna  
noored tagasi kooli või tööle
Saaremaa vallavalitsus alustab koostöös Muhu ja Ruhnu vallaga 
projekti „Uus algus – noorte toetamine Saare maakonnas“, et 
aidata mitteõppivad ja mittetöötavad noored (NEET-noored) 
tagasi kooli või tööle ning tagada nende toimetulek. Projekti ellu-
viimiseks saadi Euroopa sotsiaalfondi kaasrahastatavast tööalase 
konkurentsivõime toetamise meetmest 665 508 eurot.

Kolme aasta jooksul soovitakse suurendada 16–29aastaste 
noorte konkurentsivõimet, et nad jõuaksid tööturule või naasek-
sid haridussüsteemi, ning aidata neil edaspidi edukalt toime tulla. 
Selliseid noori, kes ei õpi ega tööta, on Saare maakonnas praegu 
kokku ligi 300. Kuna noorte hakkamasaamist mõjutab ka nende 
perekonna toimetulek, on projektis plaanis toetavad tegevused 
tugivõrgustikule, näiteks tugigrupi loomine lapsevanematele. 
Lisaks kavandatakse ennetustegevusi lastele ja noortele alates  
13. eluaastast, et ära hoida nende koolist väljalangemine ning
hilisem riskikäitumine.    

Noortega tegeletakse projekti käigus individuaalselt ja paku-
takse neile tuge – kohtumiste ja nõustamiste käigus otsitakse 
võimalusi, kuidas saada noored haridusteed jätkama või tööle. 
Samuti selgitatakse välja, milliseid teenuseid (nt töötukassa pa-
kutavad teenused või mõni tugiteenus) noor vajab, et paremini 
toime tulla. Plaanis on luua Saare maakonnas ühtsed alused ja 
süsteem, kuidas aidata NEET-noori ning ennetada noorte välja-
langemist koolist ja tööturult. 

Abivallavanem Riina Allik: „Mitteõppivate ja -töötavate noorte 
arv nii Eestis kui ka Saaremaal on suur ega näita paraku vähene-
mise märke. Selliste noorte toetamise vajadust teadvustatakse rii-
gis ja kohalikes omavalitsustes aina rohkem. NEET-noorte jaoks 
parimate lahenduste leidmiseks on vajalik valdkondade koostöö, 
sest see mõjutab ühiskonda laiemalt. Soovime meie noori toetada 
ja aidata nad tagasi nii haridust omandama kui ka tööturule.“ 

Projekti „Uus algus – noorte toetamine Saare maakonnas“ ellu-
viimiseks loodi Saaremaa vallavalitsuse haridus- ja noorsootööosa-
konda kolm uut ametikohta. 1. veebruarist 2024 kuni 30. juunini 
2027 võetakse tööle projektijuht ja kaks noorte heaolu spetsialisti.  

Projektijuht koordineerib tegevusi ja ennetustööd, töötab välja 
n-ö ühe-ukse-teenuse ning kujundab Saare maakonna noortepo-
liitikat. Projektijuhi põhipalk on 2000 eurot kuus. 

Noorte heaolu spetsialistide ülesanne on aidata Saaremaa, 
Muhu ja Ruhnu valla 16–29aastaseid noori tagasi kooli või tööle, 
teha juhtumikorraldus- ja võrgustikutööd ning viia ellu enne-
tustegevusi. Kuna tegemist on maakondliku projektiga, tuleb 
tööd teha kõigis kolmes omavalitsuses. Noorte heaolu spetsialisti 
põhipalk on 1800 eurot kuus. 

Saaremaa Teataja

Tasuta sõiduõiguse saamiseks 
tuleb ühiskaart isikustada
Alates 22. jaanuarist maksab bussipilet elanikele vanuses 20–
62 eluaastat (k.a) 1,5 eurot (makstes ühiskaardiga) või 2 eurot 
(makstes sularahas). Soetada saab ka päevapileti hinnaga 4,5 eu-
rot ja 30 päeva pileti hinnaga 25 eurot (arvestus hakkab jooksma 
alates esimesest valideerimisest bussis).

Tasuta sõidu õigus on isikutel kuni 19. eluaastani (k.a) ja alates 
63. eluaastast (k.a); keskmise, raske ja sügava puudega isikutel;
osalise või puuduva töövõimega isikutel; sügava puudega, raske 
liikumis- või nägemispuudega isiku ning alla seitsmeaastase puu-
dega lapse saatjatel; Ukraina sõjapõgenikel vastavalt tasuta sõi-
duõiguse kehtivusele. Et tasuta sõidu õigust ka kasutada, on vaja 
ühiskaart isikustada aadressil maakonnad.pilet.ee. Samas kesk-
konnas saab ka kaardile laadida raha ja pileteid ning kontrollida 
nende kehtivust. Ühiskaardina saavad õpilased ning noored kasu-
tada ka erinevaid kiibiga varustatud õpilaspileteid ja noortekaarte.

Puudest ja osalisest töövõimest tuleneva tasuta sõidu õiguse 
saamiseks tuleb esitada avaldus koos soodustust andvate do-
kumentide koopia ja isikukoodiga kas aadressil merike.sorm@
saaremaavald.ee, kohapeal transporditeenistuses (Kuressaare, 
Marientali tee 27) või Kuressaare bussijaamas (Pihtla tee 3).

Bussiliinide info ja sõiduplaanid: www.peatus.ee. Lisainfo: 
www.saaremaavald.ee/uhistransport.

Saaremaa Teataja

https://maakonnad.pilet.ee/et/home
mailto: merike.sorm@saaremaavald.ee
https://web.peatus.ee/
https://www.saaremaavald.ee/uhistransport
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Tõnis Kipper: iga saade Kadi raadios on valla saade 
Uue aasta hakul on meil ta-

vaks kirjutada Saaremaa 
Teatajas ajakirjanikest, kes 

on vallast enim kirjutanud või 
rääkinud. Saaremaa valla kuue 
aasta jooksul on Kadi raadios 
eetrisse läinud 66 „Saaremaa 
tundi“ ehk vallasaadet – igas 
kuus üldiselt üks – ja selle loo 
ilmumise ajaks juba 67 saadet. 
Kõiki neid on juhtinud ja val-
la teenistujaid intervjueerinud 
Kadi raadio vastutav toimetaja 
Tõnis Kipper. 

Tõnis, mida sa ise neist saa
detest arvad? Kas „Saaremaa 
tundi“ on vaja? 
Kõigepealt, see 66 ei tähenda 
mitte kui midagi. Kõik need 
31,5 aastat, mis raadio Kadi on 
tegutsenud, oleme teinud valla-
saateid, ka siis, kui valdu oli roh-
kem. Iga saade, mis teeme, on ju 
vallast või linnast. 

Meie raadio ongi nii kaua pü-
sinud tänu sellele, et me räägime 
oma inimestele oma inimeste 
asjadest. See, et me kord kuus ni-
metame selle saate vallasaateks, 
ei muuda midagi. Me räägiksi-
me neist asjust niikuinii. Nii et 
iga saade, mis raadio Kadis te-
hakse, on vallasaade.

See aga, et „Saaremaa tunnis“ 
räägivad valla ametnikud, on 
väga oluline, sest ametnikul on 
ju esmast informatsiooni. Tema 
teab, kuidas üks või teine otsus, 
mille vallavalitsus on teinud või 
volikogu heaks kiitnud, on sün-
dinud. 

Samuti on oluline tutvustada, 
millise valdkonnaga üks või tei-
ne ametnik tegeleb, et inimene 
teaks, kelle juurde ta saab oma 
probleemiga minna. Isegi kui 
mõni ütleb, et ta pole kuulnud 
ega näinud, kuigi raadios on 
räägitud või lehes kirjutatud, siis 
oleme vähemalt üritanud seda 
infot temani viia ja loodetavasti 
see mingis osas ka kohale jõuab. 

Kas sulle on neist „Saaremaa 
tunni“ saadetest midagi erili
selt meelde jäänud? 
Need on olnud sellised keeru-
lisemad hetked, kui on mingi 
probleem ja ma näen, et ametni-
kul või vallatöötajal ei ole head 
lahendust pakkuda, sest vastuse 
leidmine ei sõltu temast ega val-
last. Kuid ta üritab siiski prob-
leemi selgitada. Lihtsam oleks 
pugeda selle taha, et ei tea või ei 
kommenteeri, aga seda, kui ta 
püüab keerulist teemat inimli-
kus keeles lahti rääkida, on tore 
vaadata. Ei ole ametnik, on ini-
mene. 

Kas oskad tuua mõne konk
reetse näite? 
Praegu ei oska, aga neid on ol-
nud. Meil on jäänud ju igasse 
aastasse mõni kriis ja iga kriisi 
puhul on hetki, kus pole kohe 
head lahendust pakkuda. Võ-
tame või veekriisi. Me ei tea 

siiamaani selle täpset põhjust ja 
mida siis ametnik saab või peab 
ütlema? Aga kõik näitavad tema 
peale näpuga, et miks vett ei ole 
või ei olnud. 

Oled töötanud raadioajakirja
nikuna 1990. aastate keskpai
gast. Mis on sind selles ametis 
hoidnud?
Teen kohe ühe olulise märku-
se. Mina ei ole ajakirjanik. Ma 
ei ole seda kunagi olnud ega saa 
selleks kunagi. Minu diplomil 
on kultuuritöötaja – taidlusteat-
ri režissöör. See, et ma juhuse 
tahtel sattusin raadiosse ja olen 
aeg-ajalt midagi ka ajalehte kir-
jutanud, näitab ainult seda, kui 
hea ja mitmekülgne on minu 
põhiharidus. 

Näitejuhtimise najal saab te-
ha igasuguseid töid – see aitab 
välja igast olukorrast, kaasa ar-
vatud raadiotöö ja lehte kirjuta-
mine. 

Mis mind selle töö juures on 
hoidnud? Tsiteerin Peda-aegset 
(Tallinna pedagoogiline insti-
tuut – toim) kateedrijuhatajat 
Ivar Trikkelit: „Ma olen eluaeg 
endale suuga leiba teeninud.“ 

Ja kui sa muud tööd pole elus 
teinud ja muud ei oska, siis nii 
ongi.

Kes on olnud kõige huvitavam 
külaline sinu saadetes? 
Oi, neid on olnud aegade jooksul 
väga palju. Paljud ja väga põne-
vad külalised on meie hulgast 
paraku juba lahkunud. Eelmise 
aasta üks huvitavamaid ja emot-
sionaalsemaid intervjuusid oli 
president Arnold Rüütliga tema 
uues kodus, kuhu meid Siimu-
ga (Metsmaa – toim) lubati vist 

ühena vähestest Eesti ajakirja-
nikest. 

Väga hea sõnaga meenutan 
ka „Kohvilauda“ Maria Klens-
kajaga, vist tänu sellele, et osa 
tema õnnelikust lapsepõlvest 
möödus Kingissepa linnas. Neid 
(huvitavaid külalisi – toim) ikka 
on olnud, ei saa kurta. 

Kas on ette tulnud ka saate
apse? 
Oo jaa, üks on legendaarne, mil-
lest alati raadiopidudel räägi-
takse. Meil oli kokku lepitud, et 
teeme intervjuu Annely Peebo-
ga. Tal oli vist jõulutuur Kures-
saares tulemas. Mulle saadeti 
tema telefoninumber. Helistan, 
võetakse kenasti vastu, küsin, 
kas Annely. Tema, et Annely. 
Räägime pikad jutud ära ja kui 
jõuan selleni, et küll teie lapsed 
on ikka õnnelikud, kuna neile 
laulab igal õhtul unelaulu An-
nely Peebo, vastab too Annely, et 
ma olen Annely küll, aga mitte 
Peebo. Selline tore lugu siis. 

Eks neid apse ole pikkade aas-
tate jooksul ikka ette tulnud, aga 
need on olnud pigem sellised, et 
tagantjärele mõtled ja muigad 
nende peale. 

Kui sa poleks raadios tööl, 
mida sa siis teeksid? Kas tööd, 
mis diplomil kirjas? 
Ma arvan küll. Eks ma olen ju 
seda teinud ka ja vahepeal sai 
seda tehtud kõige muu kõrvalt. 
Kuigi – ma olen väga kehv näit-
leja, pigem siis lavastaja – ma 
praegu juba tean, kuidas mõnda 
asja lavastada. 

Ega ma nälga jääks, küll ma 
midagi välja mõtleksin, sest 
näitejuhi haridusega võib teha 

igasuguseid asju. Eks elu ongi 
üks suur näitemäng, mõnele 
komöödia, mõnele teisele draa-
ma, mõne jaoks kriminull, aga 
paljuski taandubki ta lavatõde-
dele. 

Seda kiusatust pole olnud, et 
läheks hoopis mandrile tööle? 
Ei, seda oleks pidanud tegema 
siis kohe pärast Peda lõpetamist, 
mitte tulema Hellamaa rahva-
maja juhatajaks, vaid kohe jää-
ma Tallinna. Aga kus sa nüüd 
enam! Pealegi, parem olla pro-
vintsis esikümnes kui pealinnas 
top-500s. 

Oled pälvinud mitmeid 
tunnustusi, nagu 2008. aastal 
Hendrik Krummi nimeline 
kultuuristipendium, 2016. 
aastal Saare maakonna teene
temärk, 2018. aastal Kuldmik
rofon. Millist neist ise kõige 
väärtuslikumaks pead? 
Ilmselt ikka Kuldmikrofoni. Ar-
van aga, et see oli pigem andjate 
väike tööõnnetus, sest kui me 
Owe Peterselli (pälvis Kuldmik-
rofoni aasta varem kui Tõnis 
Kipper – toim) kõrvale jätame, 
kes toona tegutses rohkem Tar-
tus, siis oli see üks esimesi ja 
ilmselt hulgaks ajaks ka viimane 
Kuldmikrofon, mis väljapoole 
Tallinna anti. 

Enne Kuldmikrofoni pidu-
likku üleandmist oli meil kor-
raldajatega juttu, kuidas see 
üleandmine käib ja mida ma sel 
hetkel ütlen. Kostsin siis, et kui 
mu nime välja hõikamise peale 
keegi publikust sosistab, et kes 
kurat see veel on, siis tõusen ma 
püsti ja võtan mikrofoni vastu. 
Umbes niimoodi läkski. 

Et küsitigi, kes kurat see veel 
on? 
Ma ju nägin kohalolijate nägu-
delt seda küsimust. (Naerab.) See 
ongi see, et kui sa oled provintsis, 
siis sa oledki provintsis. Aga kui 
oled pealinnas ja küsid interv-
jueeritavalt nii lolli küsimuse, 
kui üldse olla saab, oled ikka 
kõva tegija, sest oled pildil ning 
kõik teavad ja tunnevad sind. 

Aga muidugi on nii auväär-
ses seltskonnas (Kuldmikrofoni 
pälvinute seas – toim) muljet-
avaldav olla. 

Kui sa oleksid Saaremaa valla
vanem ja sul oleksid piirama
tud (rahalised) võimalused, 
millised projektid (tegevused) 
meie vallas ellu viiksid?
Kõigepealt ma teeksin uue hal-
dusreformi, kuigi selleks vist 
vallavanema ametist ei piisa. 
Aga põhimõtteliselt tuleks lõ-
petada ära suur Saaremaa vald, 
teha Ida-Saaremaa, Lääne-Saa-
remaa ja Kuressaare linn, nii na-
gu algul üks variant oligi. Para-
ku läks nii, et ahnus ja auahnus 
tumestas reaalsustaju ning me 
saime selle (valla), mis on hoo-
mamatu ja haldamatu. 

Aga kui rääkida rahast, tuleks 
ära teha see, mida on ka aastaid 
oodatud – vahetada välja ühe 
vallamaja fassaad, mis on piin-
likult lagunenud ja laguneb. Jutt 
on endisest linnavalitsuse ma-
jast. Keegi kunagi arvas, et meie 
kliimas on hea katta maja väljast 
vineeriga. Aga keegi ei julge seda 
fassaadi ette võtta, kartuses, et 
öeldakse: näed, nad tegid oma 
maja korda. Aga see peabki kor-
ras olema, vallamaja on valla 
esindushoone. 

Teisena tuleks teha ümber-
ehitus meie kultuurimajas-raa-
matukogus, kas juurdeehitis või 
korrus peale. See, et me saime 
suure saaliga raamatukogu, on 
ilus küll, aga seal pole proovi-
ruume ega üldse mingeid ruu-
me. Kogu sellest kompleksist 
läks üks osa kino kätte, kuhu 
oli tegelikult planeeritud kon-
verentsikeskuse toitlustuspool 
ja muud ruumid. See hooneosa 
tuleks kibekähku tagasi osta ja 
teha kultuurikeskuseks kui ter-
vikuks. 

Siis heidetakse jälle ette, et 
vallavalitsus ehitab linna. 
Paljud maainimesed käivad ju 
linnas, toovad oma lapsed linna 
kooli ja käivad ka ise siin tööl. 
Saaremaa on piisavalt väike, et 
hakata lahterdama: see on linn 
ja see on maa. 

Kui meil oleks kolm omava
litsust, kas ei oleks nad siis 
ebavõrdses olukorras, linn 
oleks paratamatult suurem ja 
tal oleksid suuremad rahalised 
võimalused?
Aga see oleks siis linna raha. Ei 
ole ju Oru asi arutada Mäe raha 
– paralleel „Tõest ja õigusest“. 

Kas suurel vallal üldse eeliseid 
ei ole? 
Mina ei näe neid. Üks, millest 
suure valla eelisena räägiti, oli, et 
siis on meie hääl valjem ja otsus-
tusõigus suurem. Aga mis juh-
tus eelmisel aastal praamipileti 
hindadega! Kes meid kuulas?! 

Ühinemise eel kõneldi ka, et 
ega inimene peagi teadma, kus 
vallamaja on. Ei pea. Aga valla-
maja peab teadma, kus inimene 
on. Mulle tundub, et ega meil 
seda väga hästi teata. Vahemaad 
on suured ja ametnikud val-
lavalitsuses vahetuvad kiiresti. 
Vanasti oli vallasekretär nagu 
üks suur ajalooline mälu. Valla-
vanemad tulid ja läksid, aga val-
lasekretär oli paigas aastaid või 
aastakümneid, tema teadis täp-
selt, millisele Maalile tuleb teed 
lahti lükata ja millisele Juulile 
saata sotsiaaltöötaja. Inimene ei 
pidanudki vallamajja minema, 
sest kõik toimis. Aga nii suure 
valla puhul ei teki seda teadmist 
iialgi. 

Ning see jutt, et kõik peab ole-
ma ühtlustatud, aga miks peab? 
Kui ühes piirkonnas toimib üks 
asi niimoodi, nagu kogu aeg on 
toiminud, miks peaksime selle 
ümber tegema, sest kuskil mujal 
toimib see teistmoodi? Peaasi on 
ju, et toimib! 

Mida sa alanud aastalt ootad?
Et oleks tervist – endal ja teistel – 
ja et nimi kajastuks ikka palga-
lehel. Ning maailmas oleks rahu. 
Kõik muu on lahendatav. 

Tõnis Kipperit usutles 
Merike Pitk

VANAKUBJA KÜLAS PEETRI 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 09.01.2024 
korraldusega nr 2-3/31 algatati Va-
nakubja külas Peetri detailplaneering 
(DP). DP ala suurusega u 10,57 ha 
hõlmab Peetri (48301:002:0229) 
katastriüksust. DP eesmärk on 
jagada katastriüksus kaheks maa-
tulundusmaa krundiks, planeerida 
maneeži, tallihoone, elamu ja kõrval-

hoonete ehitusõigus ning laiendada 
üldplaneeringu juhtotstarvet. 

Kehtiva Mustjala valla küla-
de üldplaneeringu kohaselt on 
detailplaneering reserveeritud 
aladel uute hoonete ehituspro-
jekti koostamise ja püstitamise 
alus. Planeeringuala asub reser-
veeritud elamualal, tootmisalal 
ja kompensatsioonialal ning kuna 
sinna kavandatakse ehitusloa 
kohustuslikke hooneid, algatati 

DP planeerimisseaduse § 125 lg 
2 alusel. 

DP algatamise hetkeks kogu-
tud info põhjal ei ole DP koosta-
mise käigus eraldi lisauuringuid 
vaja teha. DP algatamisega 
seotud materjalidega on võimalik 
tutvuda tööpäeviti Saaremaa 
vallamajas Kuressaares, Tallinna 
10, ruumis 308 ja valla kodulehel 
www.saaremaavald.ee/de-
tailplaneeringud/algatatud.

SIKASSAARE KÜLAS 
TAMMEPÕLLU 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
16.01.2024 korraldusega  
nr 2-3/51 algatati Sikassaare 
külas Tammepõllu detailpla-
neering (DP). DP ala suurusega 
u 3,1 ha hõlmab Tammepõllu 
(27003:001:0064) ja Bensiini ala-
jaama (27003:001:0584) katast-

riüksust ning osaliselt Ringtee 2a 
(27003:001:0093) ja Põlluvahe 
tn 1 (71401:001:3206) katastri-
üksust.

DP eesmärk on määrata ehi-
tusõigus ärihoonete ehitamiseks 
ning kavandada uus avalik tee. 
Kuressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringu 
kohaselt asub DP ala reservee-
ritud kaubandus-teenindusalal, 
mille kasutuselevõtt toimub läbi 

DP (algatati planeerimisseaduse 
§ 125 lg 2 kohaselt). 

Detailplaneeringu algatamiseks 
teadaoleva info põhjal uuringute 
vajadus puudub. DP algatamisega 
seotud materjalidega on võimalik 
tutvuda tööpäeviti Saaremaa 
vallamajas Kuressaares, Tallinna 
10, ruumis 308 ja valla kodulehel 
www.saaremaavald.ee/de-
tailplaneeringud/algatatud.

DETAILPLANEERINGUD

Kadi raadio vastutav toimetaja Tõnis Kipper ise end ajakirjanikuks ei pea, kuna tema diplomil seisab kultuuritöötaja – taidlusteatri režissöör. 
FOTO: Maanus Masing / Saarte Hääl

https://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud
https://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud
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KÜSIMUS

Saaremaa muuseumil on suur rõõm 
teatada, et äsja alanud aastal kavatse-

me olla senisest veelgi asjatundlikumad, 
harivamad, kliendisõbralikumad ning põ-
nevamad.

Kuressaare linnus-muuseumi mada-
laimal korrusel on lõppenud paariaastane 
suur remont. Uue kuue on saanud näituse-
pinnad, kauplus ja olmeruumid. Esitleme 
nii klassikalisel moel koostatud eksposit-
siooniosa kui ka moodsale ajale kohaselt 
ohtralt interaktiivsust pakkuvaid detaile, 
mis on põnevad ja kogemist väärt. 

Konvendihoone restaureerimistöödega seotud mahukate vä-
liuuringute tulemusel saime veelgi parema ülevaate lossi ajaloost, 
hoolikalt dokumenteeritud tulemused avaldame peatselt ilmu-
vates teadusartiklites. Muuseumi arheoloogiakogu täienes lisaks 
tavapärastele keraamikaleidudele tosinkonna hiliskeskaegse hõ-
bemündiga. Huvipakkuvaim leid, mida uhkusega ka esitleme, on 
kaitsetorni 2,6 m paksusest seinast leitud linnuse ilmselt vanim 
kaev. See kaev on olnud kinni müüritud kindlasti üle 200 viima-
tise aasta.

Ootame tutvuma uuendatud ekspositsiooniga 
Loss on remondi järel muutunud liikumisraskustega inimeste-
le märksa paremini (kahjuks mitte täielikult) ligipääsetavaks. 
Nüüdsest pakuvad vajadusel abi kaks trepitõstukit ning uhke li� . 
Külastajaid ootame uuendatud ekspositsiooniga tutvuma alates 
jaanuarikuu lõpust. Selleks ajaks avame ka järjekordse omanäi-
tuse pealkirjaga „Nähtamatud“, mis tutvustab meie senist tege-
vust lossi haldamisel ning muuseumi auahneid tulevikuplaane. 
Aasta jooksul esitleme kindlasti veel mitmeid huvitavaid näitusi, 
külla tulevad teiste seas nii ERM kui ka Noorsooteatri nukuteat-
rimuuseum. 

Linnuse püsiekspositsiooni julgustan külastama sageli, sest 
tegelikult peitub igas meie museaalis piisavalt avastamisväärset. 
Linnuses toimuvad edaspidigi nii haridusprogrammid kui ka 
perepäevad tähistamaks näiteks sõbrapäeva, emadepäeva, laste-
kaitsepäeva, isadepäeva, kadripäeva jm. Suvine kava linnuse õuel 
tõotab tulla eestimaalikult pingeline, muu hulgas võõrustame Saa-
remaa tantsupidu, ooperipäevi, erinevaid kontserte ja sündmusi. 

Tihedasse kalendrisse mahutame kindlasti ka traditsioonili-
sed lossipäevad ja kui ilmataat soosib, ehitame veebruaris kõik 
koos linnuse õuele lumelinna. Jätkuvad teisipäevaklubi elegant-
sed loengud. Loodame, et muuseumi mahitusel toimuv mälu-
mänguvõistlus „Sa mu mälu“ leiab oma huviliskonna. Endiselt 
pakub loss vahvaid võimalusi nii perekondlike kui ka ametlike 
sündmuste läbiviimiseks. Lugemis- ja ajaloohuvilistele esitlesime 
18. jaanuaril järjekorras 14. muuseumi toimetiste köidet, milleks 
on Jaan Tamme „Saaremaa ja Muhu linnused ja maalinnad“. 

Palju ettevõtmisi Mihkli talumuuseumis
Mihkli talumuuseumis kulgeb kultuuririkkuse aasta 2024 ta-
vapärasest pisut pidulikumas rütmis: 21. juunil, sümboolsel sü-
dasuvisel päeval tähistame meeleolukalt 65 aasta möödumist 
selle � liaali avamisest. Juubeliaasta tegemiste kõrvale mahuvad 
ikka ka traditsioonilised ettevõtmised: vastlapäeva tähistamine 
(13.02), laste regilaulupäev (16.05), muuseumiöö (18.05), noorte 
pärimuspäev (11.06), suvesimman (13.07), avatud talude päev ja 
Viki Vikat 2024 (20.–21.07), mihklilaat (28.09), õdus kontsert 
hingele ja kaduvikukohvik (novembris), maailmakuulsad jõulu-
programmid ja perepäev (detsembris).

Aja jooksul lisandub kindlasti muudki tegevust ja haridus-
programme nii suurtele kui ka väikestele – on palju koostöömõt-
teid, mis ootavad elluviimist. Taas on plaanis korraldada noorte 
sepatöölaager (juulis) ning sügiseks nuputame ka sokujooksmi-
se ja santimise õpitube, millega lasteaedadesse-koolidesse külla 
minna. Talumuuseum on võtnud eesmärgiks välja teenida rohe-
lise muuseumi serti� kaat.

Aavikute majamuuseumis olulised tähtpäevad
2024. aastal on Aavikute majamuuseumis kaks olulist tähtpäe-
va. Maestro Joosep Aaviku 125. sünniaastapäeva puhul ootab 
muuseum temast mälestusi ja lugusid ning kavandab ühiseid 
üritusi koostöös Kuressaare muusikakooli ja Saaremaa ooperi-
päevadega. Magister Johannes Aaviku peateose „Keeleuuendu-
se äärmised võimalused“ ilmumisest möödub 100 aastat, mille 
tähistamist planeerime koos eesti keele instituudi ja Johannes 
Aaviku seltsiga. Majamuuseumis toimuvad vestlusõhtud ja töö-
toad mõlema Aaviku loomingu teemadel, raamatuklubi kokku-
saamised, Koidula luulekonkurss ja muud üritused, mis seotud 
kooslugemis- ja emakeelepäevaga, pluss traditsioonilised muu-
seumiöö ja õunakohvik. Kevadel uuendame haridusprogramme, 
et tegevust keele, muusika ja loovuse alal pakkuda 1.–12. klassini.

Loodame, et suudame pika nimekirja kavandatud ettevõtmisi 
edukalt teoks teha ja meie rahulolevate külastajate arv aina kas-
vab. Ühtlasi julgustan ärksate ideedega inimesi, teeme kaupa! 
Mahutame plaanidesse veel arvukalt muid põnevaid tegemisi, 
need aga saavad alguse eelkõige heast ideest. Näiteks: muuseum 
soovib kindlasti näha, et meie tuuleveski hakkaks veel sel aastal 
sihipäraselt tööle, milleks loodame alustada koostööd sobiva 
jahvatamishuvilisega.

Kohtumiseni meie oma Saaremaa muuseumides!

1
Olari Vainokivi

SA Saaremaa 
Muuseum 

juhatuse liige

Millised on Saaremaa muuseumi 
2024. aasta plaanid? 

Lõppenud aasta viimase ha-
ridusloo tiitel anti 2023. 
aasta l juba kümnendat 

hooaega toimunud algklassi-
de haridusprogrammile „Jõu-
lud Mihkli talus“. Komisjoni 
liikmed nõustusid haridusloo 
esitajatega, et aastatega on see 
programm arenenud ja vormu-
nud eriliseks väärtuseks, mida 
koolides teatakse ning millest 
soovitakse ikka ja jälle osa saa-
da.

Tänu põhjalikele ettevalmis-
tustele ning lisaks muuseumi 
töötajatele ka kohaliku kogu-
konna, ettevõtjate ja koolide 
tihedale koostööle ärkab osa 
Mihkli talumuuseumi püsieks-
positsiooni pindadest ning ter-
ritooriumist jõuluajaks ellu, et 
viia osalejad hoopis uude kesk-
konda – mitmete põlvkondade 
tagusesse olme- ja väärtusruu-
mi, et selle abil uurida, arutle-
da ja avastada oma kultuuripä-
randi, kommete, põhimõtete ja 
traditsioonide erinevaid tahke 
ning muutuseid.

2023. aasta hooajal kohan-
dusid veidi ka korraldajad uute 
sihtrühmade, sh koolieelikute, 
täiskasvanute, lisavajadustega 
inimeste soovidega saada samu-
ti osa Mihkli talu jõulumiljööst 
ning seetõttu katsetati mõnda 
programmi ka lihtsamate tege-
vustega ja lühendatud kujul. 

Ligi pooltuhat inimest osales 
seekord Mihkli talumuuseumi 
detsembrikuistes hariduste-
gevustes, kus õppimine on in-
dividuaalne, aktiivne, avatud, 
paindlik, tegevuspõhine ja toi-
mub konkreetses kontekstis.

Mihkli talumuuseumi juha-
taja Kristi Ots on osanud hari-
dusprogrammi väga tabavalt ja 
väljendusrikkalt kokku võtta, 
öeldes, et pidevas uuenduste 
otsimise pööristes võib lugeda 
omaette väärtuseks seda, kui 

miski kestab ja toimib hästi juba 
nii pikalt. 

„Meie jõuluprogrammides 
ei olegi minu arvates esma-
tähtis, mida me täpselt räägi-
me või kuidas teeme, vaid see, 
millise imetabase õhustiku me 
suudame osalejatele luua – aja 
ja ruumi, mis ärgitab mõtisk-
lema, analüüsima ja jagama nii 
oma olemust, elukogemust kui 
ka laiemalt kogukondlikku eri-
pära ja üldisemat väärtusruumi 
ning seda kõike hästi paindlikul 
ja õppijakesksel viisi,“ kõneles 
Kristi Ots. 

Jaanuarikuu hariduslugu 
saab esitada 5. veebruarini: 
www.tinyurl.com/jaanuari-ha-
riduslugu. 

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö 

peaspetsialist

Hobune Eva ja tema saatja Erika 
teevad Ida-Niidu lasteaia Saja-
jalgsete rühmale reesõitu. 
FOTO: Kristi Ots

Eva ja Derek vaatavad tõtt. FOTO: Merili Mänd

29. oktoobril 2021 tegi keskkon-
nainvesteeringute keskus (KIK) 
otsuse rahastada Saaremaa val-
lavalitsuse projekti „Tänavaval-
gustuse taristu rekonstrueeri-
mine Saaremaa vallas“. Projekti 
eesmärk oli ajakohastada valla 
kaheteistkümnes asulas amor-
tiseerunud tänavavalgustus-
taristu, võtta kasutusele leed-
valgustehnoloogia, vähendada 
elektrienergia tarbimist ja kasu-
tada tänavavalgustuse elektri-
energiat efektiivsemalt. 

Projekti käigus paigaldati 
uusi metallmaste, maakaabel-
liine, õhukaableid, puitmaste 
ja nüüdisaegseid leedvalgusteid 
koos juhtimissüsteemiga ning 
rekonstrueeriti liitumiskilpe.

Projekti käigus planeeriti 
rekonstrueerida 449 valgustus-
punkti ja vahetada 247 valgustit 
(109 Hg- ja 334 Na-valgustit). 
Sooviti välja vahetada või lisada 
193 uut valgustusposti, rajada 
õhkkaabelliinide asemele 7504 
meetrit uut maakaabelliini ja 
3235 meetrit uut õhkkaabelliini. 
Samuti rekonstrueerida üksteist 
ja eemaldada viis liitumiskilpi.

2023. aasta detsembris said 
tööd tehtud ning tegelikud ma-
hud olid planeeritust suuremad. 
Projekti käigus rekonstrueeriti 

ja lisati kokku 878 tänavavalgus-
tuspunkti: Kaali ja Kõljala külla 
23, Karja külla 19, Tornimäe ja 
Kärneri külla 29, Kärla alevik-
ku 103, Salme alevikku 143, As-
te alevikku 63, Läätsa külla 14, 
Orissaare alevikku 59, Saikla 
külla 20 ning Kuressaare ja lä-
hiümbruse kergliiklusteedel va-

hetati välja 405 amortiseerunud 
valguspunkti. 

Selle kõige tulemusena vähe-
nes arvestuslikult elektrienergia 
tarbimine 278 MWh aastas ja 
303 tonni CO2 ekvivalenti aas-
tas.

Keskmine valgustuspunkti 
installeeritud elektriline võim-

sus on 20,7 W, mida öistel tundi-
del vähendatakse kuni 75%. Pro-
jekti lõplik kogumaksumus oli 
769 753,20 eurot, millest toetus 
oli 80% ehk 615 802,56 ja valla 
omaosalus 20% ehk 153 951,64 
eurot. 

Projekt viidi ellu Euroopa 
Liidu ühtekuuluvusfondi prio-
riteetse suuna „Energiatõhusus“ 
meetme „Energiasäästu ja taas-
tuvenergia osakaalu suurenda-
mine“ tegevuse „Tänavavalgus-
tuse taristu renoveerimine“ toel.

Kõikides piirkondades oli 
teenuskeskuse juhtide eestve-
damisel soov rohkemate val-
gustuspunktide järele. Kah-
juks ei mahtunud kõik soovid 
rahastustingimuste raamesse 
ning mitteabikõlblikele kulude-
le rahaline kate puudus. Kuna 
Euroopa Liidu „Ühtekuuluvus-
poliitika fondide rakenduskava 
2014–2020“ meetmete abikõlb-
likkuse periood lõppes 31. det-
sembril 2023, ei ole praegu tea-
da, et uuel perioodil 2021–2027 
oleks tänavavalgustuse rekonst-
rueerimise projekte. 

Eda Kesküla
arenduse peaspetsialist

Rait Pitk
taristuinsener Uued tänavavalgustid Aste alevikus. FOTO: Gert Kaasik

Detsembrikuu hariduslugu 
on „Jõulud Mihkli talus“

Kaksteist asulat said uue tänavavalgustuse

https://tinyurl.com/jaanuari-hariduslugu
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Heites pilgu tagasi, et 
vaadata üheskoos edasi

Armsad kultuurisõbrad!
Vahel on hea hetkeks peatuda ja hei-

ta pilk selja taha, et hinnata, kust oleme 
tulnud ja kuidas meil on läinud, et seeläbi 
seada selgemaid sihte eesootavaks. Vaada-
tes tagasi kultuuriaastale 2023, on minu 
sees suur tänutunne meie kultuuritegijate 
ja -tarbijate vastu. 

12. jaanuaril jagati kultuurikeskuses 
eelmise kultuuriaasta preemiaid, seda nii 
valla kui ka Eesti kultuurkapitali Saaremaa 
ekspertgrupi poolt. Ja tegelikult 2023. aasta 

kultuuriaasta oligi väga jagatud preemiate nägu.
Esimese aastapreemia sai Hiie Mook pühendunud kogukond-

liku kultuuritegevuse eest. Eelmise aasta aprilli algul loodi Saare-
maa rahvamajasid ühendav katusorganisatsioon Saaremaa Kul-
tuur. Kindlasti ei ole uut organisatsiooni ehitada ja käima lükata 
kunagi lihtne, aga väga loodan, et kõikide kogukondade inime-
sed on Saaremaa eri piirkondades tundnud, et kultuuritegevus 
nende piirkonnas on endiselt aktiivne või mõnes rahvamajas ehk 
isegi hoogu juurde saanud. 

Tahaksin väga kiita ja tänada Saaremaa Kultuuri inimesi, kes 
on vaeva näinud mitmekülgsete kultuuriürituste korraldamisel. 
Saaremaa Kultuuri loomine on olnud tähelepanuväärne, see on 
nõudnud pingutust, pakkunud unetuid öid ja olnud kahtlemata 
väga õpetlik kõikidele asjaosalistele. Samas olen ma kindel, et töö 
ja pühendumus, mis on pandud sellesse ettevõtmisse, on toonud 
kaasa nauditavaid hetki kõigile Saaremaa elanikele. Ja Hiie on 
olnud selle elav tõestus ja ehe näide. 

Kulka aastapreemia sai ka meeskoor SÜM. Nende jaoks oli 
erakordselt õnnestunud koorimuusika-aasta. Anti välja plaat, 

osaleti konkurssidel ning kontsertidel Eestis ja välismaal. Ole-
me uhked, et meie koorimuusika on nii heal tasemel ja soovin 
dirigentidele, hääleseadjatele ja meestele palju jaksu ja jätkuvat 
lauluindu. 

Kultuurisuvi on Saaremaal rikkalik nagu alati – oleme sellega 
vist juba üsna ära hellitatud. Teame, et juulikuu on Saaremaal 
kõrgkultuuri päralt. Nii jõuavad siia alati oodatud ooperipäevad 
ja Mustjala muusikafestival. Imelise muusika võlu ja Saaremaa 
ilu ühendamine tekitavad alati unustamatuid elamusi. 

Samuti on Kuressaare merepäevadest saanud väga oodatud ja 
hinnatud muusikasündmus. Möödunul aastal on palju elamusi 
pakkunud meile Kuressaare teater, suvel saime nautida lavastust 
„Külm supp“ ning sügisel võlus kõikide teatriarmastajate süda-
meid meie oma teatri ajaloost jutustav „Unistus“. Selle taustal oli 
suur au anda Hendrik Krummi preemia valla poolt meie armas-
tatud teatri kunstilisele juhile Aarne Mägile. 

2023. aasta suvel toimus aga veel üks suurepärane muusi-
kasündmus ja seda värske kultuuripärli Tõnu Eermanni veda-
misel. Lossiparki kogunes augustis ligi sada lõõtsamängijat üle 
Eesti, kes üheskoos andsid ligi kümme tundi väldanud kontserdi 
ja lõpetasid õhtu ühise lõõtsajämmiga ansambliga Kukerpillid. 
Taas on Saaremaale üks vahva kultuuriosa juurde tekkinud ja 
lõõtsamäng kogub hoogsalt populaarsust juurde. Loodan, et Tõ-
nu koos sõpradega teeb sellest üritusest toreda uue traditsiooni. 

Kõige enam jääb minu jaoks eelmist kultuuriaastat aga de� -
neerima noorte laulu- ja tantsupidu „Püha on maa“. Tantsijad 
mäletavad kõrvetavat kuumust ja lauljad igast küljest kallavat 
jääkülma vihma, aga kõik ühiselt mäletame seda emotsiooni ja 
ühtekuuluvustunnet. Kulka aastapreemia sai meie laulu- ja tant-
supeo kuraator Krista Lember. Tuhat korda teenitult. 

Seega, 2023. aastas oli kõike: rahva- ja kõrgkultuuri, tantsu ja 
laulu, pillimuusikat ja teatrit. See teeb nii palju rõõmu, et kuigi 

on keerulised ajad, läheb meie kultuuril ikka hästi. 
Majanduslikult keerulistel aegadel on tihti just kultuur vald-

kond, mille kulutusi tundub esmapilgul kerge kärpida, kuid mis-
ki ei saa tegelikult tõest kaugemal olla. Kultuur on ühiskonda 
ühendav jõud. Kultuurisündmused ja kunstiteosed pakuvad ini-
mestele võimalust koos aega veeta, ühenduda ja jagada emotsioo-
ne. See on eriti tähtis keerulistel aegadel, kui ühtekuuluvustunne 
ja ühendus inimeste vahel on oluline.

Kultuur võib anda vaimset tuge ja lohutust keerulistel hetke-
del. Kunst, muusika ja teater on tihti kanalid, mille kaudu väljen-
datakse keerulisi emotsioone ja jagatakse kogemusi, mis aitavad 
inimestel üksteise mõistmisele lähemale jõuda.

Olen tänulik, et sain olla osa nendest kultuuririkastest het-
kedest. Siiras tänu kõigile, kes andsid oma panuse Saaremaa 
kultuuriaasta õnnestumisse. Olen kindel, et vana tuules on uus 
eesootav kultuuriaasta sama rikkalik ja pakub palju emotsioone. 

2024. aastal tähistame teema-aastana Eesti kultuuririkkust. 
Märkame, väärtustame ja hoiame Eesti kogukondade ning 
rahvaste kultuuride mitmekesisust. See on väärtus, mis ühen-
dab kõiki meid, kes me Eestit südames kanname – just sellist 
juhtlauset uus aasta endaga kannab. Seega uute sündmuste ja 
põnevate hetkede ootuses astume vastu uuele kultuuririkkuse 
aastale. 

Kohtumiseni kultuuriüritustel ja jagagem rohkem neid imelisi 
hetki ka tulevikus!

Loe ka lk 1 „Kultuurivaldkonna säravad tähed“. 

Kristel Peel
kultuuri- ja 

spordiosakonna 
juhataja

ARVAMUS

Vallalehe kõrval on Saare-
maa vallal kasutusel veel 
mitu kommunikatsiooni-

kanalit, sh veebileht, mida võib 
pidada üheks, kui mitte kõige 
tähtsamaks infokanaliks. Sel-
lel aastal ootavad Eesti linnade 
ja valdade liidu eestvedamisel 
Eesti kohalike omavalitsuste, 
sh Saaremaa valla kodulehti ees 
tähtsad muudatused.

Natuke ajaloost. Riik koos-
töös kohalike omavalitsustega 
lõi 2009. aastal kohalike oma-
valitsuste ühtsetel alustel ja 
kujundusel põhineva kohalike 
omavalitsuste teenusportaali 
(KOVTP). KOVTP infosüs-
teemi kasutab üle 70 kohaliku 
omavalitsuse 79st, sealhulgas ka 
Saaremaa vald.

Kasutusel olev tarkvara 
oli vananenud 
KOVTP omanik Eesti linnade 
ja valdade liit (ELVL) analüüsis 
2020. aastal infosüsteemi. Ana-
lüüs näitas, et KOVTPs kasutu-
sel olev tarkvara on vananenud, 
mistõttu esineb kõrgendatud 
risk süsteemide käideldavusele 
ning turvalisusele. 

Otsinud aktiivselt problee-
midele lahendusi, jõudis ELVL 
koostöös kohalike omavalitsus-
tega järeldusele, et senise süs-
teemi arendamise ja täiesti uue 
platvormi ülesehituse asemel on 
parem võimalus võtta kohalike 
omavalitsuste veebiplatvormina 
kasutusele riigikantselei välja 
arendatud valitsusportaal 2.0, 
mida kasutavad nii riigikantse-
lei ise kui ka ministeeriumid ja 
riigiametid. Kuna aga kohalike 
omavalitsuste kommunikat-
sioonis on teatavaid spetsii� lisi 
erinevusi ja vajadusi võrreldes 
valitsusasutustega, leiti analüüsi 
käigus, et vajalik on muuta va-
litsusportaali välimust ja lisada 
funktsionaalsusi.

2022. aasta kevadel viis ELVL 
läbi riigihanke, eesmärgiga ko-
handada senine valitsusportaal 
kohalike omavalitsuste jaoks 
sobivaks tänapäevaseks ühtseks 
veebilehe platvormiks, mis ai-
tab tagada KOVi infoteenuste 
osutamise ühtlast taset ning po-
sitiivset kasutajakogemust ko-
danikele – omavalitsusportaal 
ehk lühidalt OVP. Projekti tule-
musel luuakse erinevate avaliku 
halduse asutuste (sh ministee-
riumid, riigiametid, kohalike 
omavalitsuste ametiasutused) 
vahel koostoimiv arendussüs-
teem, mida on võimalik ristka-
sutada.

ELVL koostöös viie katsepro-
jekti osalisega – Elva, Jõgeva, 
Kose, Saue ja Saaremaa vald – 
ning väliste koostööpartneritega 
on projekti käigus uut platvormi 
arendanud aktiivselt 2022. aasta 
sügisest saadik ning nüüdseks 
on arenduste ja sisuloomega 
jõutud nii kaugele, et esimesed 
veebilehed on valmimas ning ka 

Saaremaa valla uus koduleht on 
avalikustamiseks peagi küps.

Selle kõrval, et uus platvorm 
on tehniliselt ajakohastatud, tur-
valisem ja tänapäevase disainiga 
ning hõlpsasti kasutatav eri tüüpi 
seadmetel, oli oluline ka see, et 
kohalike omavalitsuste kodule-
hed ja nende struktuurid olek-
sid omavahel võrreldavad – see 
tähendab, et kui kodanik otsib 
infot ühe või teise valla või linna 
kodulehelt, oleks need enam-vä-
hem leitavad samast kohast ja/
või sama loogika alusel.

Omavalitsustel sarnasem 
kodulehe struktuur
Kuigi Eestis on kohalikud oma-
valitsused väga erineva suuru-
sega ning kohati täidavad need 
ka erinevaid ülesandeid (näiteks 
täidab Saaremaa vald ka mit-
meid n-ö maakondlikke üles-
andeid), on projektis osalevad 
vallad võtnud mööndustega 
aluseks samasuguse kodulehe 
struktuuri. See tähendab para-
tamatult seda, et ka Saaremaa 
valla uuel kodulehel ei pruugi 
leida kõiki teemasid enam har-
jumuspärasest kohast ning ka 
kõik senised veebilingid ei toimi 
enam. Väljatöötatud struktuur 
põhineb analüüsil, mille käigus 
küsitleti Eesti eri piirkondade 
elanikke – just neid inimesi, kes 
esmajoones valla või linna ko-
dulehelt infot otsida võiksid.

Kõige olulisem on uue kodu-
lehe puhul teada veebiaadressi, 

mis on endiselt www.saaremaa-
vald.ee. Samuti leiab kodulehe 
hõlpsasti üles, kui trükkida fraas 
„Saaremaa vald“ ükskõik milli-
sesse otsingumootorisse. Veebi-
lehe esilehelt leiab harjumuspä-
raselt viimased uudised, praegu 
olulised teemad, vallavalitsuse ja 
volikogu kalendri; uuendusena 
on rohkem esile tõstetud valla 
teenused (sh toetused) ja või-
malused vallavalitsemises kaasa 
rääkida.

Teenuste esiletõstmise kõrval 
oli meile uue kodulehe arenda-
misel tähtis menüü struktuuri-
tasandite vähendamine ja liht-
sustamine – lihtsamalt öeldes 
see, et kodulehe külastaja leiaks 
vajaliku teema üles võimalikult 
väheste hiire- (või mobiilsead-
mes sõrme-) vajutustega.

Saaremaa valla kodulehe me-
nüüstruktuur on jagatud viieks 
temaatiliseks osaks: esimesest 
osast leiab info hariduse ja noor-
sootöö, kultuuri ja spordi ning 
kogukondade ja külaelu kohta; 
teisest osast leiab perekonna- ja 
rahvastikuregistri toimingute 
info, kokku on koondatud las-
tekaitse teemad ning info erine-
vatele sotsiaalvaldkonna huvi-
rühmadele; kolmas osa koondab 
kokku kõik selle, mis puudutab 
meie elukeskkonda, transporti 
ja liikuvust, uue kodu või hoo-
ne planeerimist ja ehitamist 
ning ettevõtlust; neljandas osas 
on ülevaade tervist, turvalisust 
ja kriisiolukorda puudutavatest 

teemadest; viimane, viies osa 
tutvustab üldisemalt valda, selle 
institutsioone ning koondab uu-
dised, teated ja kontaktandmed. 

Lisaks on kõik valla teenused 
(sh toetused) koondatud ühele 
lehele; ka leiab lehe ülemisest 
osast, päisest, viited meie sünd-
muskalendrile (www.saare.
events) ning meie külastajatele 
(www.visitsaaremaa.ee).

Uus koduleht avaneb 
veebruaris 
Kui aga siiski täpselt ei tea, mil-
lisest kohast vajaliku info leiab, 
on kodulehel ka hästi toimiv ot-
singumootor. Sealhulgas toimib 
otsingumootor ristkasutuses ka 
teiste asutustega, mis tähendab, 
et kui üks või teine teema ei ole 
otseselt kohaliku omavalitsus-
üksuse vastutada, leiab sealt 
viite vastava ministeeriumi või 
riigiameti kodulehele. 

Üldisemalt on lehe loomisel 
peetud silmas, et seal avaldatav 
info oleks kättesaadav ja kasu-
tatav võimalikult paljudele ini-
mestele ning parandatud on ligi-
pääsetavust: võimalik on valida 
teksti suurust ja selle kontrast-
sust ning laiemalt on lähtutud 
WCAG (veebi sisu juurdepääse-
tavussuuniste) nõuetest.

Uus koduleht avaneb plaa-
ni kohaselt juba 1. veebruaril 
ning samal kuupäeval sulgub 
avalikus veebis vana koduleht. 
Esimeses etapis on koduleht saa-
daval vaid eesti keeles, kuid tule-
vikus soovime järk-järgult ning 
vajadust mööda tõlkida selle ka 
inglise keelde. Kuigi tehniliselt 
oleme uue kodulehe avalikusta-
miseks valmis, võib paratama-
tult alguses esineda ka väikeseid 
viperusi – andke meile nendest 
kindlasti teada! 

Nagu mainitud, ei pruugi 
kõik senised veebilingid samuti 
enam toimida ning kõige pa-
rem on kodulehele minna, kui 
trükkida aadressiribale www.
saaremaavald.ee. Vallavalitsuse 
kommunikatsiooni- ja infoteh-
noloogiateenistus ootavad kõigi 
tähelepanekuid, mõtteid ja ta-
gasisidet aadressil press@saare-
maavald.ee.

PROJEKTI RAHASTAMINE 
Projekti rahastatakse majandus- ja taristuministri 15.04.2015 määru-
se nr 31 „Avalike teenuste pakkumise arendamiseks toetuse andmise 
tingimused ja kord“ alusel välja makstavast toetusest. Hankemenetluse 
aluseks on „Valitsusasutuste ja nende hallatavate asutuste avalike 
teenuste IKT arendamine – 21.03.2018–31.12.2023“ vooru esitatud 
ja hanke toimumise ajal kinnitatud eeltaotlusega projekt „KOV teenus-
portaali (KOVTP – KOV veebilehe platvorm) kaasajastamine“. Projekti 
toetatakse Euroopa regionaalarengu fondist.

Risto Kaljuste
kommunikatsiooni 

peaspetsialist

Uus koduleht on senisest kasutajasõbralikum erinevatele huvi- ja eagruppidele. FOTO: Risto Kaljuste

Saaremaa valla koduleht 
saab peagi uue näo

www.saaremaavald.ee
mailto: press@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee
www.visitsaaremaa.ee
www.saare.events
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Tänati maakonna noortevaldkonna 
silmapaistvamaid tegijaid
„Inimeste märkamisel ja tun
nustamisel on oluline väärtus, 
sest juba nominendiks saamine 
on tunnistus sellest, millist mõ
ju need inimesed on avaldanud. 
Tunnustustseremoonial on suur 
võim – see puudutab südameid, 
sisendab tegijate südametesse 
sihikindlust ja eduelamust, aga 
loob lisaks jagatud rõõmu ja tä
nutunnet ning innustab meid 
uutele tegudele.“ Niisugused 
mõtted kõlasid 11. jaanuaril Ku
ressaare linnuse kapiitlisaalis 
Saaremaa gümnaasiumi õpilase 
ja Saaremaa valla noortevoli
kogu liikme Helis Luksi kõnes. 
Ühtlasi tunnustasime ka meie 
Helist, kes tuli 9. novembril tun
nustuskonkursil „Hea eeskuju 
2023“ suurima julguse auhinna 
laureaadiks. 

Saare maakonnas on noorte
valdkonnas tunnustusi jagatud 
2009. aastast. Seekordne tun
nustusüritus kandis pealkirja 
„Noorsootöö – ajast või arust“. 
Neljas kategoorias esitati kok
ku 62 kandidaati, mitu neist sai 
nominatsiooni rohkem kui ühel 
korral. Kokku anti välja seitse 
tunnustust neljas kategoorias. 

Aasta noor tegija 
KAROLIINA KOPPEL 
Kärla põhikooli õpilane Karo
liina on särav, rõõmsameelne ja 
abivalmis ning tema teotahet, 
nutikust ja südamlikkust on 
märgatud. Entusiastliku noore
na soovib ta väga panustada ko
gukonnaürituste planeerimisse 
ja arengusse. Ta jagab julgelt 
oma ideid ja arvamusi ning kü
sib sageli: „Kuidas ma saan abiks 
olla?“ Tihti ei pea isegi paluma, 
kui ta juba tuleb ja aitab. 

Karoliina on väga aktiivne 
noortekeskuses, aidates tihti 
planeerida keskuse tegevust ja 
nädalaplaane. Juba kolm aastat 
on ta ürituse „Perega õhtupi
meduses“ korraldusmeeskonna 
liige, abiline halloween’i diskol 
ning  julge suhtlema Saarte Hää
le ajakirjanikega. Temast on sir
gumas aktiivne noor inimene, 
kes on eeskujuks teistele.

Aasta noor tegija  
LENNA HAANDI
Lenna on Kuressaare Hariduse 
kooli üks eeskujulikumaid õpi
lasi. Lisaks  headele õpitulemus
tele ning sõbralikule iseloomule 
on ta ühiskondlikult aktiivne. 
Õpilasesinduse liikmena on 
Lennal suur roll ürituste korral
damisel, ta räägib julgelt kaasa 
koolielu puudutavates küsimus
tes ning esindab õpilasi või õpi
lasesindust erinevatel üritustel. 
Lenna on ka Saaremaa valla 
noortevolikogu aseesimees ning 
ta seisab hea kohalike noorte pa
rema käekäigu eest.

Lenna on olnud edukas ka 
loodusteaduste olümpiaadidel. 
Huvi ja hoolivust looduskesk
konna vastu näitab tema osa
võtt mitmest looduslaagrist. 
Lisaks lugemisele, matkamise
le ja kunstikoolile leiab ta aega 
kitarriõppeks ning tegeleb juba 
kaheksandat aastat võimlemis
klubis Flex iluvõimlemisega. 

Aasta noor tegija  
HANNO KULL 
Saaremaa gümnaasiumi õpilane 
Hanno on oma abivalmiduse ja 
heasüdamlikkusega mõjutanud 
otseselt või kaudselt kooli kõiki 

õpilasi ja õpetajaid. Ta on mit
mekülgsete oskustega, oma va
nuse kohta laialdaste teadmiste 
ning huvidega tehnika, video
graafia ja digimaailmas. Lisaks 
heale õppeedukusele on ta väga 
andekas muusik ning saavuta
nud märkimisväärseid tulemusi 
erinevatel konkurssidel. Teist 
aastat järjest valiti ta õpilasesin
dusse väga suure mandaadiga, 
mis tõestab, et kaasõpilased 
usaldavad ja märkavad tema te
gemisi. 

Hanno on Saaremaa güm
naasiumi 4. lennu revüüetendu
se „Viimane peatus?“ helimees 
ja helikunstnik, vastutades ko
gu etenduse helindamise eest, 
olgu selleks sobilike helifailide 
lõikamine, master’damine või 
bändi helindamine. Tema koh
ta kehtib kindlasti ütlemine: kui 
midagi teed, tee seda hästi ja sü
damega.

Saare maakonna aasta tegu 
PROJEKT KYSSES 
Aasta teo tiitlit jagasid kaks 
saart ehk tegemist on Saare
maa noorsootöö keskuse, Mu
hu noortekeskuse ja Prantsuse 
noorteorganisatsiooni JAIM 
koostöös ellu kutsutud projek
tiga KYSSES (Kids and Youth 
Seeking Sustainability in Euro
pean Spaces). Projekti tegevu
sed vältasid peaaegu terve 2023. 
aasta ja kuuldavasti jätkuvad ka 
tänavu, ühendades organisat
sioone nii maakonnas kui ka 
rahvusvaheliselt. 

Aasta jooksul oli Muhu ja Saa
remaa noortel võimalik kohtuda 
teiste noortega, et koos mõelda ja 
arutada noorte osaluse, rohelise

ma tuleviku, kaasamise, mitme
kesisuse ning mõlema riigi noorte 
väljakutsete üle maapiirkonda
des. Projekti vältel on Prantsuse 
noored tutvunud Eesti kohalike 
oludega ning Eesti noortel avanes 
võimalus külastada Prantsus
maad, et tutvuda sealse noorsoo
tööga. Projekti eestvedajad on 
Laura Karp ja Liia Ots.

Aasta noortevaldkonna 
toetaja THULE KODA
Thule Koda on noorsootöö vald
konnas olnud hea ja toetav part
ner juba aastaid. See asutus leiab 
alati võimaluse toetada nende 
majas toimuvaid noorteüritusi 
ka omalt poolt. Suhtumine üri
tuste korraldajatesse on soe ja 
osavõtlik ning maja juht Kris-
ti Porila mõtleb kaasa, kuidas 
üritusi korraldada võimalikult 
hästi. Igale murele leitakse la
hendus.

Aasta noortevaldkonna 
tegija MARIE KÖSTER
Kuigi Marie on hästi tagasihoid
lik ja tasakaalukas, peituvad 
temas julge katsetaja ja avatud 
suhtleja. Ta on noortele suur 
eeskuju oma liikumist armasta
va eluviisi, tervisliku toitumise 
ja positiivse ellusuhtumisega. 
Tema võime luua noortega (ikka 
nendega, kes enam oma vane
maid ei usu või ei julge nendega 
rääkida) kontakti on tähelepa
nuväärne. Ta on heade ideede 
generaator, korraldab perepäevi, 
organiseerib Saaremaa noorte 
laagrit Kaarmal ning on kogu
konna grupi aktiivne liige. 

Marie on Kodutütarde toeta
jaliige, korraldab klassi ja noor
tekaöid, temaatilisi noorteüritusi 
ning on Saaremaa õpilasmaleva 
rühmajuht. Märkimist väärib 
tema panus nii piirkondadeüle
sesse koostöösse kui ka koostöö 
kohaliku raamatukoguga. Nii 
noored kui kogukond hindavad 
kõrgelt, et just selline pärl teeb 
neil Lümandas noorsootööd! 

Aasta noortevaldkonna 
tegija KADRI AIT 
Kadri on silmapaistev kogukon
na noorsootöötaja, kelle tegevus 
on alati süsteemne ja mõtestatud, 
kaasates kohalikke noori alates 
ideedest kuni teostuseni ning 
pakkudes neile vajadusel tuge 
ja vahendeid. Noortega koos ja 

noorte heaks sünnivad projek
tid, mis loovad võimalusi noorte 
üldpädevuste arenguks. Tema  
südameasjaks on noorte tervis ja 
heaolu, mis on kantud isiklikust 
eeskujust. Tihti on tema tegevus 
suunatud just noorte liikumisele, 
vaimsele tervisele ja toitumisele. 

Kadri on olnud pikka aega 
Saaremaa noortelaagri üks kor
raldajaid ja läbiviijaid. Ta on ala
ti koostööaldis, positiivse ellu
suhtumisega, superpõhjalik, kes 
julgeb end proovile panna ning 
leiab võimalusi enesearenguks. 
Seepärast noored armastavadki 
teda! Lisaks on ta imeline mees
konnaliige ja särainimene – alati 
soe ja toetav, kaasav, märkav ja 
tunnustav! 

Videoklippide kaudu 
vastused küsimustele 
Seekordsel tunnustusüritusel 
vaatasime tagasi rohkem kui ai
nult eelmisse aastasse. Väikese 
üllatusena tulid esmaesitlusele 
neli videot, mille loojad asusid 
teemakohast ainest otsima kõi
gepealt ChatGPT kaudu, kuid 
meeskonna heas sünergias ei 
lasknud head mõtted end kaua 
oodata. Klipid said purki koos 
noortega ühel külmal talve
päeval keskaja elamuskeskuses 
Arche bald. 

Videoklippides otsitakse 
paralleele ja erisusi eri ajastute 
noortevaldkondade vahel. Mi
da mõistame täna, kui keegi 
ütleb, et link ei avane? Kas baa
side puudus huvialaringide lä
biviimiseks kimbutas meid juba 
keskajal? Milline oli tolleaegne 
mobiilne noorsootöötaja ning 
kas tempot tõstes oleks säilinud 
lootus jõuda rohkemate noor
teni? Kas noorte kaasamine 
kvalifitseerub R. Harti noorte 
osaluse redeli näitel võltsosalu
se või hoopis dekoratsiooni ka
tegooriasse? Aga võibolla saab 
usaldada hoopis neid, kes sind 
alati kuulavad ja mõistavad? 
Seda kõike saab vaataja juba ise 
otsustada. Leia filmiklipid sot
siaalmeedia kanalite kaudu. 

Ürituse muusikalise osa eest 
hoolitsesid Joosep Aaviku nime
lise Kuressaare muusikakooli 
vanamuusikaansambel Rondo 
ja vaskpilliansambel. 

Lindia Lallo 
noorsootöö ja huvihariduse 

peaspetsialist

TÄNAME! 
Lisaks Saare maakonna oma-
valitsustele sai 2023. aasta 
tunnustusüritus teoks tänu 
järgmistele toetajatele ja koos-
tööpartneritele: Saaremaa 
noorsootöö keskus, Muhu 
noortekeskus, HOIA HomeSpa, 
Apollo kino, Saaremaa muu-
seum, Muhu Pagarid, keskaja 
elamuskeskus Archebald, Sinu 
Catering ning Inspira teatri-
stuudio. Eriline  tänu: Mihkel 
Vendel, Renat Ränk, Liia Ots, 
Tiina Luks, Arti Allmägi, Arni 
Ots, Argo Kirss, Karlis Saar ja 
Tiiu Maripuu.

Saare maakonna noortevaldkonna laureaadid (vasakult esimeses reas) Kadri Ait, Laura Karp, Liia Ots, Kristi Porila, (ta-
gumises reas) Hanno Kull, Marie Köster, Lenna Haandi ja Helis Luks. Kõige ees Karoliina Koppel. FOTO: Valmar Voolaid

Kuressaare ajalooline  
linnasüda sai uue kaitsekorra
Eelmise aasta lõpus, 14. det
sembril kinnitas vabariigi 
valitsus Kuressaare muinsus
kaitseala kaitsekorra. Muin
suskaitseameti, Saaremaa val
lavalitsuse, pärandiekspertide 
ja kohalike elanike koostöös 
valminud kord erineb seni 
kehtinud põhimäärustest suu
rema selguse ja paindlikkuse 
ning vähemate nõuete poolest.

Kuressaare muinsuskait
seala kaitsekorra eesmärk on 
tuua paremini esile ala eri
pära ja pärandi potentsiaali 
piirkonna arenguks. Korraga 
määratakse muinsuskaitseala 
ja selle kaitsevööndi piirid, 
sõnastatakse väärtused, nõu
ded ja põhimõtted, jagatakse 
hooned kaitsekategooriates
se ning piiritletakse väärtusli
ku haljastuse ja arheoloogilise 
kultuurkihiga alad. 

Muinsuskaitseala hooned 
on kaitsekorras jagatud kolme 
kaitsekategooriasse, mis an
nab võimaluse sõnastada hoo
nerühmadele erinevad nõu
ded, andes sellega selgemad 
suunised nii omanikule, pro
jekteerijale kui ka ametnikele.

Muinsuskaitseala 
hooned jagunevad kolme 
kaitsekategooriasse
A-kaitsekategooriasse kuulu
vad kõrge kultuuriväärtusega 
hooned, kus muinsuskaitselist 
tähelepanu nõuab nii hoone 
välimus kui ka sisemus. Ku
ressaare muinsuskaitsealal on 
Akaitsekategooria hooneid 53 
ja nende hoonete omanikele 
kehtib nõue taotleda muinsus
kaitseametilt muinsuskaitse 
eritingimusi ning tööde te
gemise luba nii välis kui ka 
sisetöödeks. Loakohustus ei 
puuduta hooldusremonti – se
da võib endiselt teha iga maja
omanik ise. 

B-kaitsekategooriasse 
kuulub 540 hoonet, mis moo
dustavad Kuressaare muin
suskaitseala põhimahu. Nen
del hoonetel on kandev roll 
Kuressaare miljöö loomisel ja 
hoidmisel. Bkaitsekategooria 
hoonete puhul tuleb muinsus
kaitseametilt taotleda muin
suskaitse eritingimused ning 
tööde tegemise luba üksnes 
välisilmet ja piirdekonstrukt
sioone puudutavateks töödeks. 
Siseruumide ümberehitamisel 
piisab Saaremaa vallavalitsu
sele ehitusloa taotluse või tea
tise esitamisest, juhul kui seda 
nõuab ehitusseadustik.

C-kaitsekategooriasse 
määratud 619 hoone puhul 
muinsuskaitseametilt üm

berehituste tegemiseks enam 
eraldi eritingimusi taotlema ei 
pea, hoonete ümberehitami
sel piisab ehitusloast või tea
tisest, juhul kui seda nõuab 
ehitusseadustik. Siiski tuleb 
muudatusi kavandades tagada 
hoone arhitektuurne tervik
likkus ja sobivus ümbritseva 
ajaloolise linnaruumiga. Juhul 
kui hoone välisilmet muude
takse ehitusloa või teatiseta, 
tuleb koostada ehitustöödeks 
tegevuskava ja taotleda muin
suskaitseametilt tööde tegemi
se luba.

Piirid muutuvad 
terviklikkust silmas 
pidades
Kuressaare muinsuskaitseala 
piirid laienevad senise kaitse
vööndi ala arvelt, lähtudes kul
tuuriväärtusliku hoonestuse 
kompaktsusest ja paljususest 
ning ajaloolise linnaruumi 
terviklikkusest. Piiride muut
misel lähtuti põhimõttest, et 
linnaruum peab olema tajutav 
tervikuna ja moodustama tä
henduslikult seotud keskkon
na, hõlmates sarnaste väär
tustega hooneid kompaktselt 
alal, sh mõlemal pool tänavat. 
Nii hõlmatakse kaitsekorraga 
muinsuskaitseala piiridesse 
Lootsi ja Mere tänava hoones
tus, UusRoomassaare tänava 
hoonestus, Uue tänava vastas
külje hoonestus ja abajad (Tori 
ja Ujula abajas). 

Samas piire osaliselt ka vä
hendatakse: Ojassoo ja Valli
maa tänaval, Körberi ja Aia tä
naval, Kase tänaval ja vähemal 
määral ka mujal.

Muinsuskaitseala senine 
kaitsevööndi piir säilib, sellele 
lisanduvad olulised vaatesek
torid, millest avanevad vaated 
linnuse tornile ja muinsus
kaitsealale.

Kõikide kaitsekorra doku
mentide ja tööprotsessiga on 
võimalik tutvuda muinsus
kaitseameti kodulehel aadres
sil www.muinsuskaitseamet.
ee/kuressaarekaitsekord ja 
kultuurimälestiste registris 
www.tinyurl.com/kuressaa-
remuinsus.

Kõik ajaloolises linnasüda
mes elavad ja tegutsevad ini
mesed (nii nagu ka kõik mä
lestiste omanikud) saavad nõu 
ja abi küsida ka muinsuskait
seameti kohalikult maakon
nanõunikult: Liis Koppel, tel 
5308 9199, liis.koppel@muin-
suskaitseamet.ee. 

Liis Koppel
muinsuskaitseameti  

Saaremaa nõunik 

Tolli 4 hoone (fotol paremal kollane maja), mis pälvis 2023. aastal 
muinsuskaitseameti aastaauhindadel laureaadi tiitli kategoorias „Hästi 
taastatud hoone muinsuskaitsealal või kaitsevööndis“. Tolli 4 hoone on 
kaitsekorras A-kaitsekategooria hoone. FOTO: Valmar Voolaid

www.muinsuskaitseamet.ee/kuressaarekaitsekord
www.tinyurl.com/kuressaaremuinsus
mailto: liis.koppel@muinsuskaitseamet.ee


25. jaanuar 20246

Tänases lehes tutvustame 
teile järgmist Ukrainast 
pärit elusaatust, õigemi-

ni noort perekonda, kes on sõ-
jakeerises sattunud Eestisse ja 
Saaremaale.

Nataliia Petrova oli lahkelt 
nõus jagama oma pere Saare-
maale sattumise kogemust ja 
mõtteid, mis tal siin elades on 
tekkinud. Tema mälestused on 
eredad, ärevad, kohati � lmilaad-
sed. Lugegem! 

Juristiharidusega Nataliia 
töötas Hersonis Ukraina Raud-
tee peakontoris personalispet-
sialistina, kaks tütart käisid 
lasteaias nagu lapsed ikka, abi-
kaasa Andrii käis Saaremaal 
tööl ning tundus, et kõik läheb 
aina ülesmäge.

Elu Hersonis oli nii-öelda 
kõigi mugavustega – linn oli 
Ukraina mõistes üpriski väike, 
kuid kõik vajalik ilusti käe-jala 
juures. 

„Kui sõda algas, okupeeri-
ti Herson pea kohe – 1. märtsil 
valgus linn Vene sõdureid täis, 
esimesed viis päeva tänavale 
minna ei tohtinud, keegi ei saa-
nud aru, mis toimub ja mida 
tulevik tuua võib. Kõige raskem 
oligi okupatsiooni algus. Kõikjal 
valitses paaniline hirm, röövi-
ti poode, toiduaineid oli raske 
hankida. Tekkisid küll omaal-
gatuslikud turud, kuid selleks, 
et kätte saada kolm porgandit, 
tuli teinekord neli-viis tundi jär-
jekorras seista. Taustal olid plah-
vatused ja automaadivalangud,“ 
jutustab Nataliia Petrova.

„Õnneks oli sel ajal parasja-
gu kodus ka pereisa ning koos 
sõitsime linna ääres väikesaarel 
asuvasse suvilasse lootuses õud-
sed ajad veidi rahulikumalt üle 
elada. Suve lõpuks sai selgeks, et 
ka seal ei ole piisavalt turvaline. 
Majadesse, kus inimesi kodus 
ei olnud, murti sisse, risustati 
ja varastati. Meie majja tungiti 
samuti ja kästi oma natsid välja 
anda, sest natsid pidavat meid 
kiusama, aga nemad kaitsma. 
Uuriti, kas on tätoveeringuid, 
kontrolliti telefone – kellega 
suhtled, mida pildistad … And-
rii võeti korraks ka vangi, sest 
neile ei meeldinud üks video. 
Laste ja enda tulevikule mõeldes 
otsustasime leida okupatsioonist 
väljapääsutee,“ kirjeldab Nata-
liia. 

Ta jätkab: „Seadsime sihi ko-
he Saaremaale, kuna Andriid 
ootas siin töökoht, ta oli juba 
kolm aastat Saaremaal tööl käi-
nud ning teadis, et siin on rahu-
lik, vaikne ja turvaline. Mõte oli 
sõita ajutiselt, pakkisime kaasa 

vaid mõned hädavajalikud as-
jad ning asusime teele. Meie reis 
oli omaette saaga. Saime saarelt 
tulema pea viimasel hetkel ning 
kogu tee läbi Krimmi ja Vene-
maa kulges ühtlase hirmutunde 
tähe all. Me ei saanud kindlad 
olla, et meid äkki maha ei las-
ta – sarnaseid näiteid teadsime 
küll ja rohkem. Hersonis tulis-
tati inimesi ka vaid sellepärast, 
et nad olid valel ajal tänavale ot-
sustanud minna …

Piiril ootasime suure ärevu-
sega ööpäeva. Pärast piiriületust 
kingiti lastele mänguasjad ning 
kogu auto sai kohe rõõmsat ele-
vust täis. Sõitsime Saaremaale 
näljaste ja väsinutena, kuid õn-
nelikena.“ 

Kuidas pärast suures linnas 
elamist Saaremaal kohaneda 
olete suutnud?
Herson ei ole tegelikult väga 
suur linn, seal on ka palju rohe-
lust ning Kuressaare oleks nagu 
Hersoni linnarajoon. Mulle väga 
meeldib, et loodus on siin nii lä-
hedal ja saame lastega väga hu-
vitavaid jalutuskäike teha. Kõige 
raskem oli harjuda sellega, et 
ümberringi on võõras keel.

Esimesed päevad me muidugi 
ainult magasime ja puhkasime, 
edasi hakkas uus elu tasapi-
si rütmi looma. Tänu abikaasa 
töösuhtele saime alguses töö-
andja ühiselamus tasuta elada, 
kuid üpris kiiresti leidsime üü-
rikorteri. Abikaasa läks tööle, 
lapsed käivad Kuressaare Noo-
ruse koolis ja neile väga meeldib 
siinne koolisüsteem. Olen ka ise 
sellest suures vaimustuses! See 
on uskumatu, kui palju nende-
ga tegeletakse, kui palju on kool 
organiseerinud vaba aja tegevusi 
ning kui tihedalt lapsevanema-
tega koostööd tehakse. 

Otsisin ise pikalt tööd ja sa-
lamisi unistasin võimalusest 
töötada samas koolis, kus mu 
lapsed käivad, ning sellest õppe-
aastast olengi seal hõivatud abi-
õpetajana. Aitan Ukraina lastel 
matemaatikast ja loodusõpetu-
sest paremini aru saada. Olen 
väga-väga rahul! Ainus mure on, 
et abikaasa käib jälle välismaal 
tööl. Seekord õnneks lähemal, 
Soomes, ning saame perega sa-
gedamini koos aega veeta.

Kas te ei ole mõelnud kogu 
perega Soome kolimise peale?
Ei. Abikaasa töö iseloom näeb 
ette periooditi erinevates riiki-
des töötamist. Ei ole mõeldav, 
et lapsed iga natukese aja tagant 
uue riigi, keele ja koolisüsteemi 
selgeks õppima peaksid. Nad on 

siin väga hästi kohanenud, õpi-
vad eesti keeles, saavad ülesan-
netest iseseisvalt ilusti aru. Pea-
legi meeldib meile siinne rahulik 
ja loodusrikas elukeskkond vä-
ga. Ka inimesed on toredad. Või 
vähemasti minul on õnnestu-
nud kokku puutuda ainult tore-
date inimestega. Samuti meeldib 
mulle väga see, kui IT-keskne on 
Eesti elu. Väga paljud asjad saab 
mugavalt ja kiiresti ilma kodust 
lahkumata korda ajada.

Loomulikult loodame kuna-
gi oma elu uuesti Ukrainas üles 
ehitada, kuid paistab, et lähi-
tulevik jääb meil siiski seotuks 
Eesti ja Saaremaaga.

Tuttavatelt kuulen iga päev 
õudseid uudiseid Hersonist. 
Isegi kui sõda homme lõppeks, 
ei ole meil kohe võimalik sinna 
naasta, sest ei ole kuhugi min-
na. Ka ei ole meil Ukrainas lä-
hisugulasi ... Siin olen aga loo-
nud palju uusi sõprussuhteid 
nii kohalike kui ka siia tulnud 
ukrainlastega. Et lastel oleks ela-
misväärne ja rahulik keskkond 
kasvamiseks, siis näeme, et meie 
koht on praegu siin. Mida toob 
kaugem tulevik, ei tea keegi.

Räägite palju sellest, kui tore 
on Saaremaal, kuid kas on ka 
midagi, mis arusaamatuks 
jääb või häirib?
Praegu häirib mind kõige roh-
kem see, et ma ei ole suutnud 
eesti keelt piisavalt kiiresti 

omandada, et vabalt suhelda. 
Aga ma püüan ja kohe-kohe 
algavadki uued keelekursused. 
Õppida aitab ka see, et lapsed 
räägivad keelt juba päris hästi 
ning tööl on ka eesti keel kogu 
aeg ümberringi.

Alguses tekitas hulga küsi-
musi Eesti meditsiinisüsteem. 
Tundus kummaline, et ravile on 
pikad järjekorrad ja väga palju-
de spetsialistide juurde pääseb 
ainult perearsti kaudu. Ka pal-
jud ravimid on kättesaadavad 
ainult retsepti alusel. Ukrainas 
oli lihtsam, kuid eks oleme ju-
ba harjunud. Püüame kohaneda 
siinse mõttemalliga, et parem on 
haigusi ennetada kui ravida.

Kas ja mida soovite Saare 
rahvale öelda?
Aitäh kannatlikkuse, headuse ja 
naeratuste eest! Aitäh selle eest, 
et meid vastu võtsite! 

Oleme inimestena kõik erine-
vad, ka kõik ukrainlased ei ole 
sarnased. Kui juhtub, et keegi on 
käitunud kehvasti, siis võib-olla 
oli tal halb päev või ei osanud 
ta olukorda õigesti hinnata. Ma 
loodan, et te ei hinda ühe inime-
se ühekordse käitumise järgi ko-
gu rahvust. Loodan, et me kõik 
sõbruneme ning saame koos 
palju põnevat korda saata.

Nataliia Petrovaga vestles 
Piret Stepanova

sisserändajate 
lõimumiskoordinaator 

UKRAINLASED SAAREMAAL

Nataliia koos tütarde Veronika (10) ja Anzhelikaga (8) Kuressaare tervise-
pargi kelgumäe juures. Tüdrukud õpivad Nooruse koolis ja Nataliia on samas 
abiõpetaja. FOTO: erakogu

Saaremaa naised 
saavad emakakaelavähi 
sõeluuringust osa võtta 
kodust lahkumata
Tervisekassa ootab tänavu emakakaelavähi sõeluuringule ligi 
75 000 naist vanuses 30–65 aastat. Kui varem pakuti kodutesti-
mise võimalust vaid aasta teises pooles, siis tänavu on võimalik 
kodus testi teha kõigil sihtrühma kuuluvatel naistel terve aasta 
vältel. 

Saare maakonnas on emakakaelavähi sõeluuringu osalusmäär 
viimastel aastatel tõusnud ning mitmed sõeluuringul osalejad on 
kasutanud kodutesti tegemise võimalust. „Senine kogemus on 
näidanud, et naised on kodus testimise hästi vastu võtnud. See-
tõttu pakume sel aastal seda võimalust juba aasta algusest kõigile 
emakakaelavähi sõeluuringule kutsututele,“ sõnab tervisekassa 
sõeluuringute teenusejuht Maria Suurna. Selleks, et sõeluurin-
gus osalemist muuta veelgi mugavamaks ja kättesaadavamaks, 
on tervisekassa koostöös tervise arengu instituudiga pakkunud 
2020. aastast kliinikus proovi andmise kõrval kodutestimise või-
malust.

„Kodus testi tegemine on paljude jaoks mugav lahendus, ku-
na hoiab kliinikusse mineku arvelt aega kokku, seda saab teha 
privaatselt endale sobival ajal ja kohas,“ ütleb Lääne-Tallinna 
keskhaigla naistekliiniku ülemarst-juhataja ja naistearstide seltsi 
president Piret Veerus. 

Esialgsetel andmetel tegi eelmisel aastal emakakaelavähi sõel-
uuringu kodutesti üle 5000 naise, mis tähendab, et kodutestimise 
lahenduse kasuks otsustas iga kümnes sõeluuringul osaleja. Te-
gelik kodutestijate arv on aga ilmselt suuremgi, sest 2023. aastal 
sõeluuringu sihtrühma kuulunud naised saavad proovi laborisse 
saata veel jaanuari lõpuni. „Testi on lihtne teha ning see on sama 
usaldusväärne kui tervishoiutöötaja võetud proovid,“ kinnitab 
Piret Veerus. 

Saare maakonnas saavad tasuta kodutesti komplekti sõeluu-
ringu sihtrühma kuuluvad inimesed tellida tellimiskeskkonnast 
hpv.synlab.ee.

Tervisekassa juhib jaanuaris ehk emakakaelavähi teadlik-
kuse kuul kampaaniaga „Elav tõestus“ tähelepanu vähi en-
netamise ning varase avastamise tähtsusele. Sõeluuringuga 
tuvastatakse HPV-nakkust, mis on emakakaelavähi peamine 
tekkepõhjus. 

„Tänu sõeluuringule saab võimalikud rakumuutused ja vähi-
eelsed seisundid avastada varakult, mil need on hästi ravitavad,“ 
selgitab Suurna. Lisaks regulaarsele sõeluuringul osalemisele 
saab vähki haigestumist ennetada õigeaegse HPV-vastase vakt-
sineerimisega. Kuigi emakakaelavähk on ennetatav, diagnoosi-
takse Eestis igal aastal keskmiselt 160 emakakaelavähi esmast 
juhtu ning aastas sureb haiguse tõttu umbes 60 naist. Teiste Eu-
roopa riikidega võrreldes on Eestis emakakaelavähki suremuse 
ja haigestumuse näitajad ühed suurimad.

„Tänavuse teavituskampaania „Elav tõestus“ keskmesse on 
toodud vähktõvest paranenud inimesed, kelle lootustandvad ja 
julgustavad lood kinnitavad, et varakult avastatud vähk on ravi-
tav,“ selgitab Suurna. 

Emakakaelavähi sõeluuringus kutsub sihtrühma naisi osale-
ma Marit, kel avastati paar aastat tagasi sõeluuringu käigus teise 
staadiumi emakakaelavähk. Tänu sõeluuringule saadi haigusele 
piisavalt vara jaole ning ravi oli seetõttu tulemuslik. Nüüdseks on 
Marit paranenud.

Kes on 2024. aastal sõeluuringule kutsutud?
Eestis kutsutakse emakakaelavähi sõeluuringule naisi vanuses 
30–65 iga viie aasta tagant. 2024. aastal on tasuta emakakaelavähi 
sõeluuringule oodatud ravikindlustatud ja ravikindlustamata 
naised sünniaastatega 1959, 1964, 1969, 1974, 1979, 1984, 1989 ja 
1994.

Sihtrühma kuuluvad naised võivad uuringule registreeruda 
digiregistratuuris või võtta telefoni teel ühendust sobiva tervis-
hoiuasutusega. Kodutesti saab tellida veebikeskkonnast hpv.
synlab.ee või küsida testikomplekti Viljandi, Valga, Võru, Põlva 
ja Ida-Viru maakonna apteekidest. 

Kutse on ühtlasi leitav terviseportaalist www.terviseportaal.
ee („Vastuvõtud“ → „Saatekirjad“). Sõeluuringul saab osale-
da terve aasta vältel ega pea selleks jääma personaalset kutset 
e-posti või kirja teel ootama.

Tervisekassa

Seitsmendas ja ühtlasi 2023. 
aasta viimases ristsõnas oli luu-
bi all möödunud aasta novemb-
ris vastu võetud Euroopa Liidu 
laienemispakett, millega anti 
hinnang senistele liitumisläbi-
rääkimistele mitmete Euroopa 
Liidu (võimalike) kandidaatrii-
kidega Lääne-Balkanil ja Ida-
Euroopas.

Ristsõnale vastas õigesti 77 
inimest ning loosi tahtel võitsid 
auhinna Kaarel Rõivas, Lii Kõu 
ja Tiit Lember. Palju õnne, teid 
ootab Saare KEKi ehk Kena 

Elu Keskuse 50-eurone kinke-
kaart Europe Directi Saaremaa 
teabekeskuses (Saaremaa valla-
valitsuses aadressil Lossi tn 1, 
Kuressaare). 

Kõigi nende tublide vastanu-
te vahel, kes saatsid meile 2023. 
aasta jooksul seitsmest ristsõ-
nast vähemalt kuue ristsõna õi-
ged vastused, loosime taas välja 
300-eurose Estraveli kinkekaar-
di. Tublisid vastanuid oli seitsme 
ristsõna peale kokku 169, neist 
36 panid oma õiged vastused 
teele vähemalt kuuel korral. 

 Peaauhinna võitis Endrik 
Tilk. Palju õnne! Kinkekaardi 
saab kätte Euroopa teabekesku-
sest aadressil Lossi tn 1, Kures-
saare.

Ka käesoleval, 2024. aas-
tal jätkame Saaremaa Teatajas 
Euroopa-teemaliste ristsõnade 
avaldamist – tänavu ilmub sa-
muti seitse ristsõna. Esimese 
ristsõna avaldame juba 8. veeb-
ruari lehes ning edaspidi hak-
kab ristsõna ilmuma iga poole-
teise kuu tagant (pikem paus on 
suvel). Hoiame meie lugejaid ja 

lahendajaid kursis Euroopa Lii-
dus toimuvaga, seda enam, et 
tänavu on Euroopa Parlamendi 
valimiste aasta.

Jälgige Europe Directi tege-
misi ning olge kursis Euroopa 
Liidus toimuvaga ka veebis ja 
sotsiaalmeedias: www.saare-
maavald.ee/euroopa, www.
facebook.com/EDSaaremaa, 
www.instagram.com/EDSaa-
remaa.

Risto Kaljuste
Europe Directi Saaremaa 

teabekeskuse juhataja

TUNNE EUROOPAT

Nataliia Petrova: saime Hersonist tulema viimasel hetkel

Tõmbame joone alla 2023. aastale

hpv.synlab.ee
hpv.synlab.ee
terviseportaal.ee
https://www.saaremaavald.ee/euroopa
www. facebook.com/EDSaaremaa
www.instagram.com/EDSaaremaa
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KAARMA

ASTE RAHVAMAJA
• 25. jaanuaril kl 19 Thule teater 
„Eesriie avaneb“.
• 30. jaanuaril kl 9 lasteteater 
Trumm „Kasulik vares“.

EIKLA RAHVAMAJA
• E kl 17–19 käsitööring, 
K kl 18–20 laste isetegemisring. 
Juhendab Marina Saukonen.

KÄRLA

KÄRLA RAHVAMAJA
• 9. veebruaril kl 17–20 vesti-
büülis avatud õpilaskohvik. Kohviku 
tulu läheb põhikooli kevadballi kor-
raldamiseks. Kl 18 ootame huvilisi 
mälumängule.

LAIMJALA

LAIMJALA RAHVAMAJA
• 3. veebruaril kl 18–20 vaba 
tants Saaremaal, läbiviĳ a Krista 
Luts, osaluspanus 5 eurot. 
• 7. veebruaril kl 19 Salme 
vallateater „Vihmameister“. 
Piletid kohapeal 7 eurot. 

LEISI 

PÄRSAMA RAHVAMAJA
• 27. jaanuaril kell 12–13.30 las-
tehommik. Mängime, tantsime, 
joonistame ja vaatame multikaid. 
Emmedele kohvinurk. 

KARJA RAHVAMAJA
• 5.–10. veebruaril kirbukas. 
Avatud E, T, L kl 12–16; 
K, N, R kl 14–19.

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA
• 30. jaanuaril kl 15 
lasteteatri Trumm lavastus 
„Kasulik vares“.
• 14. veebruaril kl 12–17 Orissaa-
re kultuurimaja 65. sünnipäev ja 
lahtiste uste päev.

ORISSAARE ALEVIK
• 27. jaanuaril kl 11 Väle Pätt 
2024 – orienteerumine.
• 11. veebruaril kl 12 
Südamerännak – Orissaare.

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA
• 26. jaanuaril kl 19 Pille Pürgi 
autobiograafi line humoorikas 
etendus „Kõbus ja lõbus“. Pillimees 
Toomas Lunge. Täispilet 22, soo-
duspilet 20 eurot.

PÖIDE TERVISERADA
• 3. veebruaril kl 10 Pöide suusa-
sõit 2024.

VALJALA

VALJALA RAHVAMAJA
• 26. jaanuaril kl 19 sasku.

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS
• Saalis Saaremaa kunstiklubi 45. 
sügisnäitus, avatud 26. jaanuarini. 
• Esimesel korrusel Tanja Muravs-
kaja fotonäitus „Omad“, avatud 
27. veebruarini.

KURESSAARE RAEGALERII 
• Peeter Lauritsa näitus „Jäälind 
üksikul saarel“, 23. veebruarini. 

KURESSAARE TEATER
• 27. jaanuaril kl 19 „Unistus“. 
• 29. jaanuaril kl 18 „Teatrĳ utud“. 
Külas Andres Raag.
• 9. veebruaril kl 11 „Pluto“.

KURESSAARE SPORDIKESKUS
• 25. jaanuaril kl 19.15 Saaremaa 
MV korvpallis 2024 / seeniorid 
50+: Pihtla – Tesman.
• 28. jaanuaril kl 11 
„Pühapäev spordiga“, II etapp.
• 29. jaanuaril kl 19.15 Saaremaa 
MV korvpallis 2024 / seeniorid 
50+: Vesse – Tesman.
• 30. jaanuaril kl 13 Saaremaa 
koolinoorte MV võrkpallis 
(10.–12. klass).
• 2. veebruaril kl 10 Saare maa-
konna 2024 MV kiirmales, 
kl 11 U19 EMV korvpallis.
• 6. veebruaril kl 10 Saaremaa 
koolinoorte MV võrkpallis 
(4.–6. klass), kl 19.15 Saaremaa 
MV korvpallis 2024 / seeniorid 
50+: Pihtla – Vesse.
• 8. veebruaril kl 19.15 Saaremaa 
MV korvpallis 2024 / seeniorid 
50+: Tesman – SO3K.
• 9. veebruaril kl 10 üleriigiline 
Anna Raudkatsi võistutantsimine.
• 10. veebruaril kl 10 üleriigiline 
Anna Raudkatsi võistutantsimine; 
kl 10.30 U13 Eesti MV korvpallis, 
poisid.
• 11. veebruaril kl 10.45 Saare-
maa MV korvpallis 2024 Chronor 
– gümnaasium/spordikool; 
kl 12.30 Pulvar – BC Käsa; 
kl 14.15 Infopank – Orissaare Träx. 

KURESSAARE TÄISKASVANUTE 
GÜMNAASIUM
• 3. veebruaril kl 10 Saare maa-
konna koolinoorte MV kabes.

KURESSAARE NOORUSE 
KOOLI UJULA
• 11. veebruaril kl 11 ujumisvõist-
luse Nooruse Stardid II etapp.

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa 
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKĲ A:
AS Kroonpress

TOIMETAJA: 
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

SAAREMAA VALLAVALITSUS ON VÄLJA 
KUULUTANUD AVALIKUD KONKURSID
• Projekti koordinaator – Uus Algus 
(tähtaeg 26.01)
• Noorte heaolu spetsialist (tähtaeg 26.01)
• Ringmajanduse peaspetsialist
(tähtaeg 20.02)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallavalitsusele aadressil 
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Klassiõpetaja, keemia ja loodusõpetuse õpetaja 
Kuressaare Hariduse koolis
• Eripedagoog, logopeed, perevanem, 
psühholoog Saaremaa toetava hariduse keskuses
Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametĳ uhenditega saab tut-
vuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

TARTU RAHULEPINGU 104. AASTAPÄEVA 
TÄHISTAMINE KURESSAARE VABADUSSÕJA 
MONUMENDI JUURES 
Tartu rahu, mis sõlmiti 2. veebruaril 1920, lõpetas Eesti Vaba-
dussõja ning tagas Eesti Vabariigi iseseisvuse ja suveräänsuse. 
See oli esimene rahvusvaheline leping, millega Nõukogude 
Venemaa tunnustas Eesti iseseisvust. Tartu rahu pole mitte 
ainult ajalooline dokument, see on sümbol Eesti rahva püüd-
lusele, vastupidavusele ja iseseisvuse ihalusele. Tartu rahu-
lepingu sõlmimine 2. veebruaril 1920 ja Vabadussõja 
lõpp avasid Eestile tee laialdasele rahvusvahelisele tunnusta-
misele iseseisva riigina.

2. veebruaril kell 10 (kogunemine kell 9.50) tähistame 
Kuressaare Vabadussõja monumendi juures Tartu rahu 104. 
aastapäeva. Tseremooniaga austame ja mälestame neid, kes 
võitlesid Eesti vabaduse eest. Mõtteid ja sõnu jagavad Saare-
maa valla, vabariigi valitsuse ja vaimulike esindajad.

Järgmised riiklikud tähtpäevad Kuressaare Vabadussõja 
monumendi juures:
• Eesti Vabariigi 106. aastapäev – 24. veebruaril kell 10 
(kogunemine kl 9.50);
• võidupüha 105. aastapäev – 23. juunil kell 10 (kogunemine 
kl 9.30).

Austame üheskoos neid, kes seisid Eesti vabaduse eest!

Taas tulevad Solistica 
konkurss ja kontsert
On käes Solistica aeg. See aeg minu aastast jõuab kätte 
12. korda – Eesti noorte lauljate konkursi Solistica aeg. Tege-
likult on Solistica aeg tunduvalt pikem, hõlmates meeskonna 
loomist, kokkusaamisi, idee- ja arengukoosolekuid, plaani-
misi juba eelmise aasta aprillist alates, kuid jaanuariks on tea-
da, kes on need noored ägedad Eesti tulevikumuusika tähed, 
kelle jaoks me toimetame. 

MTÜ Solistica korraldab pika ajalooga muusikaüritust 
Kuressaares alles teist korda, kuid enamik meie meeskon-
nast on vabatahtlikult imelist muusikamaailma loonud juba 
konkursi algusest peale. Sedakorda siis 26. ja 27. jaanuaril 
Kuressaares � ule Kojas.

Konkursi žürii töös osalevad sel aastal laulja-laulukirju-
taja Anett Kulbin, helilooja ja džässpianist Urmas Lattikas, 
helilooja Priit Pajusaar, džässmuusik Susanna Aleksandra 
Veldi, soololaulu õppejõud, muusikaõpetaja ja häälesead-
ja Sirje Medell, muusik ja helilooja Mick Pedaja ning laulja 
Uudo Sepp. Noori lauljad aitab ja innustab konkursi konsul-
tant džässlaulja ja helilooja Kadri Voorand.

Sel aastal kutsuvad Solistica ja � ule Koda kõiki huvilisi 
26. jaanuaril kell 21 Eesti muusikaauhindadel mitmekordselt 
auhinnatud nüüdissouli laulja-laulukirjutaja Anetti kontser-
dile.

Mitmendat aastat kõlab Solistica lõppvooru kontsertidel 
ainult Eesti autorite muusika. Saarlasi kuuleb Solistical kõigil 
kolmel finaalkontserdil. Reedel, 26. jaanuaril kell 18 alga-
val 10.–12. klassi võistluskontserdil astub üles Oliver Leppik 
(Saaremaa gümnaasium). Laupäeval, 27. jaanuaril kell 11.30 
algaval 7.–9. klassi võistluskontserdil on laval Davier Anis 
(Joosep Aaviku nim Kuressaare muusikakool, juhendaja Kai-
rit Sepp). Kell 17.30 algab 4.–6. klassi võistluskontsert ja siis 
kuuleme-näeme Oskar Reeki (laulustuudio Püüa Pilvi, ju-
hendaja Pilvi Karu).

Merle Rekaya
Eesti noorte lauljate konkursi Solistica peakorraldaja

OHTLIKKE JÄÄTMEID EI VÕETA SIKASSAARES 
ENAM TASUTA VASTU
Saaremaa vallavalitsus on koostöös Sikassaare Vanametall OÜga ja 
Kapra Vanametall OÜga loonud vallaelanikele võimaluse tasuta ära 
anda piiratud koguses ohtlikke jäätmeid.

Kuna jäätmete tasuta äraandmise kokkulepitud maht Kuressaare 
piirkonnas on täis saanud, saab praegu Sikassaare Vanametallis 
ohtlikke jäätmeid ära anda vaid tasu eest. Loodame Kuressaares 
ohtlike jäätmete tasuta vastuvõtu uuesti avada kevadel.

Endiselt saab ohtlikke jäätmeid tasuta üle anda Kapra Vanametall OÜs.
Keskkonnaosakond

TEADE
Dementsusega inimeste lähedaste tugigrupi kohtumine 
toimub 5. veebruaril kell 17 Kuressaare Hoolekandes
aadressil Tolli 9.

Ootame mäluhäirete või dementsusega inimeste lähedasi 
toetavasse vestlusringi! 

Olete oodatud, kui vajate nõu, toetust, uusi ideid. Tugigrupp 
on konfi dentsiaalne. Kohapeal jagame infomaterjale. Tugi-
gruppi juhib Imbi Lamp.

Anna oma osalemissoovist märku: imblik@hot.ee või 
tel 523 7029.

Tugigrupp on tasuta.

KURESSAARE PÄEVAKESKUS
30. jaanuaril kell 13 Kuressaare Hoolekande 25. aastapäeva pidu.
1. veebruaril kell 13 Kuressaare Hoolekande juhataja Ene Vahteri 
ümarlaud.
2. veebruaril kell 12 kohtumine regionaalminister Madis Kallasega. 
6. veebruaril kell 14 Elja Parbuse kunstiringi näituse avamine. 
7. veebruaril kell 13 koduohutuse loeng – päästeameti Saaremaa 
päästepiirkonna juhataja Margus Lindmäe. 
7. veebruaril kell 18 Tupperware toodete esitlus. 
9. veebruaril kell 11 mängime saskut, juhendaja Helmut Sääsk. 
12. veebruaril kell 15 mälumäng, juhendaja Helmut Sääsk. 
13. veebruaril kell 13 vastlapäeva pidu. 
15. veebruaril kell 13.30 Elja Parbuse vestlusring „Minu parim sõber“. 
22. veebruaril kell 13 tähistame Eesti Vabariigi sünnipäeva.
23. veebruaril kell 11 mängime saskut, juhendaja Helmut Sääsk. 
26. veebruaril kell 15 mälumäng, juhendaja Helmut Sääsk. 
29. veebruaril kell 13.30 „Laulud sõbrale“, lauluüritust juhendab Elja 
Parbus.

Veebruarikuu näitused
Eesti Posti maksikaartide väljapanek Helmut Sääse kogust; kuns-

tiringi näitus „20 aastat Elja Parbuse kunstiringi“. Iga kuu esimesel 
esmaspäeval saab päevakeskuses abi kommunikatsiooniseadmete 
(telefon, tahvelarvuti, sülearvuti) kasutamisel.

ENAMPAKKUMINE KONTORIRUUMI 
RENDILE ANDMISEKS
Saaremaa vallavalitsus korraldab vastavalt 16.01.2024 kor-
raldusele nr 2-3/46 avaliku kirjaliku enampakkumise Leisi ale-
vikus Kooli tn 12 kinnistul kontoriruumi (põrandapinnaga 
16,5 m²) rendile andmiseks üheks aastaks. Enampakkumise 
alghind on 100 eurot kuus (rendihinna sees kommunaalku-
lud). Enampakkumise võidab isik, kelle pakutud hind on kõige 
kõrgem. Pakkumise võitjaga sõlmitakse rendileping.

Pakkumised tuleb esitada hiljemalt 05.02.2024 
kell 12 märgusõnaga „Leisi“ aadressile vald@saare-
maavald.ee või kinnises ümbrikus Marientali tee 27, 
Kuressaare 93820. 

Lisainfo: kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm 
(raivo.kahm@saaremaavald.ee, tel 452 5114).

MAMMOGRAAFIABUSS TULEB SAAREMAALE 
Mammograafi abuss tuleb jälle Saare maakonda, et teha rinnavähi-
sõeluuringuid. Buss peatub: 
• Kuressaares Maxima parklas (Tallinna 64) 22.–26.01;
• Orissaares (Coopi parklas, Kuivastu mnt 28) 29.–30.01;
• Muhus Liiva külas (Coopi parklas) 31.01–01.02.

Uuringule saate minna, kui kuulute 2024. aastal sõeluuringu siht-
rühma või kui teil on arsti saatekiri. 2024. aastal kuuluvad rinnavähi 
sõeluuringu sihtrühma ravikindlustatud ja ravikindlustamata naised 
sünniaastaga 1950, 1954, 1956, 1958, 1960, 1962, 1964, 1966, 
1968, 1970, 1972, 1974. 

Mammograafi at tehakse alates 30. eluaastast rinnakaebustega 
naistele arsti saatekirja alusel ja alates 50. eluaastast profülaktiliselt 
iga kahe aasta tagant. 

Broneeri aeg mammograafi abussi Viljandi haigla telefonil 
600 3155 tööpäevadel kell 8–16. Hooli oma tervisest! 

MMAARREEKK SSAADDDAAMM JJAAMAREK SADAM JA
SADAMASILDSADAMASILD

Kontserdi
kuupäev on
muutunud!

INGLID ON
ARMIDEST TEHTUD

25. 01. 2024

TRADITSIOONILINE SADAMA KONTSERT KURESSAARES

Kaasas heliplaat ja
uus raamat

KURESSAARE KULTUURIKESKUSES

18:00

Sadamasild: Anett Pero, Urmas Lattikas, Martin
Trudnikov, Paul Daniel, Robert Rebane,

Oliver Rõõmus, Veiko Sepp

Piletid 20€ (täispilet) /
15€ (õpilane, pensionär)

ja Kuressaare
kultuurikeskuse kassas

Dementsuse
Kompetentsikeskus

mailto: vald@saaremaavald.ee
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SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost

Vallimaa 26, Kuressaare. 
E-R 9-17, L ja P kokkuleppel
tel 454 5414, 5663 5563

www.kasesalu.ee 

Lahtiolekuajad E-R 9-17
L ja P kokkuleppel 

ERITELLIMUSEL 
MÖÖBEL: 
köök, esik, elutuba, kontor, 
magamistuba, lastetuba, 
vannituba, garderoob. 




